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P eriod nakon objave prvog broja prošao je munje-
vito. Nisam se ni okrenula, a već su počele pripre-
me novog broja i završni radovi na sajtu. Nedugo 
nakon našeg objavljivanja krenuli su da stižu ma-
ilovi podrške koji su nam svima  doneli  osmehe 
na lice i potvrdili nam da se krećemo u dobrom 

smeru. Kolege sa hrvatskog sajta do!ts učinile su nam veliku čast i 
nakon samo nekoliko dana našeg  „postojanja“  stavili nas na listu 
top 10 regionalnih online magazina.

Sa letom i suncem smo se, nažalost, definitivno pozdravili.  Je-
sen se uvukla u naše živote i preko noći smo sandale za-

menili čizmicama, a košulje jaknama i džemperima. 
Ipak, postoje brojni razlozi zašto volim oktobar.  
Oktobar miriše na pečeni  kesten, maminu pitu od 

bundeve  i  protiče u iščekivanju  beogradskog  
sajma knjiga.  Sajam je u mojoj glavi Božić  pre 
Božića. Znam da popusti uopšte nisu onakvi 
kakvi bi trebali da budu, znam da će me ljudi 
gurati i gaziti kako bi dograbili najnoviju biogra-
fiju neke propale tv „zvezde“ koja oživljava po-

slednje dane svoje popularnosti  nakon izlaska 
iz poslednjeg  rijalitija, ali uprkos svemu navede-

nom  volim taj sajam i svake mu se godine iznova 
radujem,  jer  volim tu našu malu tradiciju i srećne 

trenutke kada nakon obavljene kupovine sabiramo uti-
ske i  listamo kupljeno.

U tom duhu redakcija vam je pripremila svoje preporuke.  Da se 
razumemo,  zadatak nije bio nimalo lak, trebalo je odabrati samo 
jednu knjigu koju ćemo preporučiti , ali rukovodile smo se time da 
ono što vam prvo padne na pamet obično bude prava stvar.

Kao što sam vam prošli put rekla, dogovorili smo se da ćemo 
usput rasti i razvijati se zajedno.  U novom broju smo vam pripre-
mili poklone o kojima ćete više saznati u magazinu.  Sa vama će se 
družiti i novi saradnici koje ćete upoznati  na sledećim stranama. 

Uživajte u oktobru i svim njegovim bojama i mirisima i čitajte Ple-
zir magazin.
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Teodora Kovrlija
Sve što radim volim da radim preda-
no i temeljno. Kao mala sanjala sam 

da pravim animirane filmove, ali nedo-
statak talenta za slikanje pokvario mi je 
planove. Kao nešto starija odlučila sam 
da ću biti novinar i konačno urednica 
nekog prestižnog magazina. Nakon 
završenog Fakulteta Političkih nauka 

volontirala sam , usavršavala se i priku-
pljala iskustva. Sa završenim fakultetom 
našla sam se u istoj poziciji kao i većina 
mladih u našoj zemlji  i nisam želela da 
sedim skrštenih ruku I čekam posao 

do u nedogled, a kao Beogradsko dete 
nenaviklo da se “lakta” odlučila sam da 
preduzmem nešto i stvorim sebi radno 
mesto. Želela sam da ostvarim svoju 

dugogodišnju zamisao i pokrenem onli-
ne magazin koji se nalazi pred Vama. 

Volim da maštam, čitam, pravim pla-
nove i provodim vreme sa dragim lju-
dima. Uživam u malim stvarima, imam 

puno hobija i interesovanja što će se ne-
minovno odraziti na sadržaj časopisa.

Minja Cvetković
Sveže diplomirana etnološkinja-antropološ-

kinja koja je, uz malo sreće i malo više truda, 
dok vi ovo čitate upisala i master studije. U 
prošlom životu je bila ženska verzija Bukov-

skog, a danas je zaljubljenik u modu iz perioda 
od dvadesetih do šezdesetih godina dvade-
setog veka, rokabili, sajkobili, vintage stvari, 
naučnu fantastiku i treš horor filmove. Kada 
prokrastinira od antropologije mode i pitanja 

postojanja malih zelenih, menja boju kose, pita 
se zašto nije ostvarila dečiji san da postane 

Lara Kroft i mašta o otvaranju sopstvenog azi-
la ili životu sa trinaest kučića barem. Racional-
nost joj nije jača strana, a često je rastrzana 
između manijakalno paničnog i hipi „go with 

the flow“ raspoloženja. Bliski ljudi i ljubimci su 
sve što joj je potrebno za dobar dan ali ako 

dodate kafu, čokoladu i neku dobru knjigu uz 
to, velika je verovatnoća da ćete je i kroz ne-
koliko sati zateći u istom položaju. Kada bi 

morala da bira, za životni motiv bi sledila Han-
ter S. Tompsona i rekla da je život neuporedivo 

bolji kada ste prinuđeni da prestanete da ga 
uzimate za ozbiljno.

REDAKCIJA



Nina Simonović

Osnovne studije je završila u Nišu 
kao najbolji student u generaciji, a 
onda se uputila u Beograd da se 

usavrši na polju ruskog jezika, knji-
ževnosti i kulture. U njoj se svakod-
nevno sukobljavaju idealista i sanjar. 
Mašta da svoje velike ljubavi – foto-
grafiju, ruski jezik i pisanu reč – spoji 
kroz rad fotografa (a možda i uredni-
ka, hmmm...) u prestižnom modnom 
časopisu u Moskvi. I sve to, narav-
no, posmatrajući zalazak sunca sa 
Crvenog trga, držeći Njega za ruku. 
Drugi je karakterišu kao specifičnu, 
harizmatičnu fuziju pozitivne i krea-

tivne energije; i kao nekog ko mnogo 
voli da pravi savršene male kolače. 
A sama kaže da smisao traži u ma-
lim stvarima, koje ujedno čine dan 
uspešnim – šolji zelenog čaja uz te 
savršene kolače, preko potrebnoj 
dozi inspiracije, značajnom pogle-

du, zagrljaju i iskrenom smehu. Vodi 
uspešan blog na adresi ohmoment-

sbyninasimon.blogspot.com

Sonja Lazukić 

Imam 21 godinu, uživam i živim 
u lepom Novom Sadu. Danju 
sam redovan student grafič-

kog dizajna, a noću vodim blog. 
Retko kad izlazim iz kuće bez 
fotoaparata i slušalica u ušima. 

Fotografija i muzika su definitivno 
stvari bez kojih ne bih mogla. 

Fascinirana sam bojama i letnjim 
haljinama na tufne. Volim leto, 
proleće i prvi sneg. Sanjam da 

jednog dana imam svoju kućicu 
u prirodi i narandžastu mačku. 
SillyWorld je blog na kojem po-

stavljam slike svoje svakodnevni-
ce i pišem o svemu sto mi u tom 
momentu deluje zanimljivo. so-
nja-sillyworld.blogspot.com

 Aleksandra  
Skorupan

Fotograf i student eko-
nomije. Živi u Beogradu i 

sanja o tome da proputuje 
svet i zabeleži ga kroz svoj 
objektiv. Veruje da fotogra-
fija može da uhvati ljudsku 
dušu. U slobodno vreme 
vodi modni i lifestyle blog 
MicroCosmos fashionmi-

crocosmos.blogspot.com

Saradnici 
Isidora Žakula, 
Snežana Tatljak-Nikolić  dipl. farm. spec
Marko Vajović dipl. pravnik, 
Elena Nikolaevna  stilista 

MaKistaMaM
D E S I G N

Design:�



NAJAVLJUJE

„SPLITSKI ĐIR 
U SAVAMALI“  
MIKSER HOUSE 

16-20.OKTOBRA

Ako ste se već uželeli mora,  
svratite u periodu od 16-20 ok-
tobra do Mikser kuće u Kara-
đorđevoj gde se u ovom perio-
du održavaju Splitski dani. 

Festival „ Splitski đir u Sava-
maili“ posvećen je savremenoj 
splićanskoj kulturi. Posetioci će 
za pet dana koliko festival traje 
imati priliku da uživaju u uku-
sima iz dalmatinske kuhinje, 
učestvuju u kulinarskim radi-
onicama i prisustvuju izložba-
ma, performansima, filmskim 
projekcijama, predavanjima i 
diskusijama. Muzički program 
festivala obeležiće nastupi dva 
hiphop sastava TBF i Dječaci i 
nastup sastava „Libar“.

„FESTIVAL 
SRPSKOG FILMA 
FANTASTIKE“ 
DOM OMLADINE 

16-19.OKTOBRA

Ukoliko ste ljubitelj naučne fantastike ili 
vas zanimaju tajne šminkera i profesiona-
laca koji stoje iza fantastičnih maski koje 
viđamo u filmovima ovog žanra, onda ovaj 
festival nikako nemojte propustiti. Osim 
filmova koji će konkurisati za nagradu 
"Koskar", organizatori najavljuju radionice 
maski i šminkanja. Poslednjeg dana festi-
vala biće održana „zombi šetnja“.



„MEĐUNARODNI 
BEOGRADSKI 

SAJAM KNJIGA“  
BEOGRADSKI SAJAM 

20-27.OKTOBRA 
Na sajmu će se pojaviti značajni au-
tori koji se prvi put prevode u Srbiji, 
poput Lasla Krasnahorkaja (Mađar-

ska), Kristijana Karlsa Steda (Novi 
Zeland) i Dušana Šimka (Švajcarska). 
Ovogodišnji počasni gost sajma knji-

ga je Poljska. Od pisaca, sajamski 
gosti biće Olga Tokarčuk, ovogodišnji 

kandidat za Nobelovu nagradu, Kši-
štof Varga, Pjotr Pazinjski i Ščepan 

Tvardog. Pored njih, dolaze i poljski 
pesnici Januš Dževucki, koji je i iz-

davač i predstavnik Poljske narodne 
biblioteke i Gžegož Latušinjski. Osim 
na sajmu, književni, muzički, filmski i 

izložbeni kulturni programi Poljske od-
vijaće se i u drugim prostorima u gra-
du, na Kolarcu, u Domu omladine, u 
okviru Beogradskog džez festivala…

„FESTIVAL 
SLOBODNA 
ZONA“ 
BEOGRAD, NOVI 
SAD, NIŠ 

7-13.NOVEMBRA
Deveti po redu festi-

val Slobodna zona otvo-
riće u četvrtak, 7. no-
vembra u 20 casova, film 
rediteljke Sofi Fajns, „Per-
verznjakov vodic kroz 
ideologiju“ u kome je na-
rator i glavni junak slove-
nački filozofski superstar 
Slavoj Žižek. Ovogodišnji 
Filmski festival Slobodna 
zona će se održati od 7. 
do 13. novembra u Be-
ogradu, Novom Sadu i 
Nišu.

„BEOGRADSKI 
TANGO 
FESTIVAL“ 
VIŠE LOKACIJA 

1-3.NOVEMBRA

Deseti Beogradski tango fe-
stival biće održan pod pokrovi-
teljstvom ambasade Republike 
Argentine. Na festivalu će se 
predstaviti vrhunski umetnici 
iz raznih krajeva sveta, a kao 
centralni događaj ističe se Gala 
tango spektakl pod nazivom 
„Tango de mi Vida“, uz na-
stup kvinteta „Beltango“, kao 
i gostujućih plesnih parova iz 
Buenos Airesa.  Festival se već 
tradicionalno odvija u dvorani 
Kolarčeve zadužbine (Tango 
spektakl – svečano otvara-
nje 1. novembra od 21.00 ), 
u Centralnom domu Vojske Sr-
bije (plesne večeri – milonge), 
kao i u Centru lepih umetnosti 
Guarnerius. Ove godine Beo-
gradski tango festival će imati 
i pretpremijeru u novosadskoj 
Sinagogi, 31. oktobra od 20.00
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SLOBODNA 
ZONA NA 
STUDIJU B
DOK IŠČEKUJEMO OVOGODIŠNJI FESTIVAL 
SLOBODNA ZONA, GLEDAOCI  STUDIJA B 
ĆE SVAKE NEDELJE, NAREDNIH MESEC 
DANA,  IMATI PRILIKU DA POGLEDAJU 
NAJBOLJA FILMSKA OSTVARENJA 
SA PRETHODNOG FESTIVALA

NEDELJA 13. OKTOBAR

„RIJALITI“ 
22.35

Film nas vodi u svet rijaliti programa prateći 
lik napolitanskog trgovca ribom koji rešava da 
učestvuje u italijanskom Velikom bratu. Satirič-
na slika Italije u doba nakon Berluskonija, kada 
opsesija ljudi slavom dostiže svoj vrhunac, data 
je kroz priču o porodičnom čoveku koji želi da 
prosečnost svog života preobrazi munjevitim 
sticanjem popularnosti. Umišljajući da mu je 
sudbina da postane televizijska zvezda, on se 
upušta u borbu za svoj san. Stalnim iščekiva-
njem uspeha, polako započinje rastakanje real-
nosti i dotadašnjeg života. Da li je junak filma u 
zabludi ili su njegovi snovi možda i mogu da se 
ostvare? 



NEDELJA 20. OKTOBAR 

„PONOVO ZAJEDNO“
22.35 

Filmu Ponovo zajedno (10 godina nakon rata) 
prethodi dokumentarac Juna Haukelanda Pre 
nego što bombe padnu iz 1999. godine o grupi 
srpskih i albanskih studenata sa Kosova koji se 
te godine sastaju da razgovaraju o situaciji na 
Kosovu. Deset dana nakon tog sastanka NATO 
započinje bombardovanje SR Jugoslavije. Go-
dine 2010. ista grupa, sada već odraslih ljudi 
ponovo se sastaje. Zajedno, oni gledaju film 
snimljen 1999. godine, ali su se njihovi stavovi, 
osećanja i razmišljanja u međuvremenu prome-
nili. Rat je ostavio traga i na srpskoj i na alban-
skoj strani, međutim, tumačenje bombardova-
nja 1999. se bitno razlikuje. Razlike bivaju sve 
veće što diskusija više odmiče. Da li je moguće 
distancirati od svega što je svako od njih u me-
đuvremenu iskusio, kako bi razgovor od pre 
deset  godina mogao da se nastavi?

NEDELJA 27.OKTOBAR 

”MOJE IME JE LI”
22.35

Šan Li je kineska imigrantkinja koja osam 
godina radi kao prodavačica tekstilne robe u 
predgrađu Rima, pokušavajući da obezbedi 
papire za svog sina kako bi ga dovela kod sebe 
u Italiju. Iznenada, šalju je na rad u mali ostrv-
ski grad u venecijanskom zalivu gde započinje 
da radi kao šankerica u jednom baru. Bepi, ri-
bar jugoslovenskog porekla, koga prijatelji zovu 
Pesnik, taj isti bar posećuje godinama una-
zad. Njihov susret prerasta u poetični beg od 
usamljenosti i gotovo nemi dijalog dve različite 
kulture. Međutim, ovo prijateljstvo smeta kako 
Kinezima, tako i ostrvljanima koji žive u gradi-
ću. Moje ime je Li je nežna priča o susretu dva 
stranca u zemlji koja im je tuđa, o nežnom ali 
nemogućem prijateljstvu, ali pre i iznad svega 
priča o razarajućim moćima predrasuda.
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Dečiji festival  
u Beogradu
S vedoci smo da se 

sve manje sadržaja 
pravi i prilagođava za 
decu. Ranije je po-
stojalo mnogo više 
kvalitetnog dečijeg 

programa, a specijalizovane obra-
zovno-informativne emisije bile su 
uobičajena stavka u tv programu.

Danas se, mnogo toga promenilo. 
Deca dane provode ispred računara 
umesto u parku, uz roditelje prate ri-
jaliti programe i filmove koji nisu ade-
kvatni za njihov uzrast. 

Međutim, stidljivo se promaljaju sa-
držaji  koji  popravljaju utisak. Jedan 
od takvih je Kids fest.

Dečiji festival traje od 14. do 20.  
oktobra i donosi ostvarenja za decu 
i mlade iz Francuske, Španije, Dan-
ske, Nemačke, Norveške, Belgije, 
Češke, Velike Britanije i Holandije. 
Zabavne, kreativne i obrazovne radi-
onice važan su deo festivala koji će 
se odvijati u holu Dvorane Doma sin-
dikata i ispred bioskopa „Cineplexx 
Delta City“ u Beogradu.

FILMSKI  
PROGRAM



VITEZ RASTI 3D 
(KNIGHT RUSTY 3D)

Vitez je u avanturi svog života: 
samo što se ispunio njegov san 
da osvoji veliki turnir, lažno je op-

tužen za krađu. Lišen viteške časti 
i dvora, on pokušava da se iskupi 
i povrati  srce svoje devojke. Može 

li pobediti zlog princa i sačuvati 
svoje carstvo? „Vitez Rasti 3D“ je 
zanimljiva kombinacija srednjeg 

veka, priče o recikliranju i neobič-
nih likova. Uz mnogo humora bavi 
se temama kao što su prijateljstvo 

i hrabrost.

TURBO 3D
Od autora filmova „Madagaskar“ i 

„Kung-fu panda“ stiže „Turbo 3D“ – 
super brza komedija o običnom pužu 
koji se usudio da sanja velike i brze 

snove! Nakon neobične nesreće, Tur-
bo dobija moć da bude super brz. 

Njegovi snovi dobijaju novu dimenziju 
dok se Turbo upušta u neverovatnu 
avanturu kako bi postigao naizgled 

nemoguće – da se trka protiv slavnog 
trkača Gi Ganjea.
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MALA VELIKA PANDA 
(LITTLE BIG PANDA)

Negde u kineskim visoravnima, 
opstanak pandi je ugrožen jer su se 

ljudi previše približili njihovom pri-
rodnom staništu. Pošto su pande 
veoma lenje, potreban je neko da 
ih „razdrma“. Iako je mali, Pandi je 
jedini koji može da spasi svoju vr-
stu. „Mala velika panda“ je evrop-
sko-kineska produkcija i najskuplji 
kineski animirani film do sada. Na 
ovom filmu radio je veliki broj krea-
tivnih ekipa iz raznih zemalja, a ceo 
film nacrtan je rukom. Reditelj Greg 
Manvaring bio je jedan od glavnih 

animatora u filmovima „Pokahontas“ 
i „Kralj lavova“.

SAFARI U AFRICI 3D 
(AFRICAN SAFARI 3D)

Ekspedicija počinje u pustinjskim dinama Na-
mibije i putuje preko celog afričkog kontinenta 
– pustinje Kalahari, reke Okavango, Viktorijinih 
vodopada, Serengetija, sve do planine Kiliman-
džaro. Uskočite u džip kojim ćete proći nepri-

janto blizu slonova i geparda.

HRABRI AUTIĆ PLODI 
(PLODDY THE POLICE 

CAR ON THE CASE)
Plodi je policijski auto, zadužen da čuva red 

u svom gradu. Sada će dobiti zadatak važniji 
od svih – da zaštiti novu atrakciju parka priro-

de, mamu orla retke vrste i njeno jaje. Stvari se 
komplikuju kada dve šarmantne žene lopovi 

ukradu mamu orla, a u jednu od kradljivica se 
zaljubi policajac Ričard.



KONJ NA BALKONU 
( A HORSE AT THE BALCONY)

Mika i Dana su veoma različiti, ali postaju pri-
jatelji. Njihovi životi potpuno će biti promenjeni 
kada jedne zimske noći na komšijskom balko-
nu otkriju konja. Oni kreću u niz ludih avantura 
kako bi spasili konja pre nego što bude kasno.
„Konj na balkonu“ je zabava spakovana u film 

koji ohrabruje decu da šire svoje vidike, istražu-
ju, prihvataju neobične stvari, i postavljaju pita-
nja, a odrasle uči da razmisle pre nego što na 

ova pitanja odgovore.

DAN VRANA 
(DAY OF THE CROWS)

U potpunoj izolaciji, u kući usred šume žive 
otac i sin. Dok odrasta uz strogog oca, dečaku 
je jedina zanimacija lov na duhove u šumi. Jed-
nog dana otkriva obližnje selo u kome upoznaje 
devojku, Manon, i u tom trenutku otkriva ljubav.

GOSPODIN MESEC 
(MOON MAN)

Dosađujući se, gospodin Mesec na 
repu zvezde padalice stiže na planetu 

Zemlju. Uživao je u istraživanju nove pla-
nete, stvorenjima, čudima i mestima na 

njoj. Ali, nije sve baš sjajno – njegovo od-
sustvo sa neba je uzrokovalo da nijedno 
dete na svetu ne može da zaspi. Pošto 
ga je predsednik pronašao, udružuju se 
i smišljaju plan da gospodina Meseca 
vrate na nebo. „Gospodin Mesec“ obi-

šao je veliki broj svetskih filmskih festiva-
la posvećenih kinematografiji za decu, i 
osvojio brojne nagrade. Ovaj film je viso-
kobudžetna fantazija za decu u stilu kul-
tnih filmova za odrasle – „Edvarda Maka-
zorukog“, „Panovog lavirinta“ i ostvarenja 

Terija Gilijama.
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 ZIP, ZAP I KLIKERAŠKA BANDA 
(ZIP&ZAP)

Bezobrazni blizanci, Zip i Zap, kažnjeni 
su i poslati u letnju školu u strogi centar za 
prevaspitavanje u kome se zabranjeni svi 
oblici rekreacije i zabave. Kako bi se su-
prostavili zlom direktoru, formiraju pokret 
dečijeg otpora. Vođeni hrabrošću i verom 
u neraskidivo prijateljstvo, otkrivaju miste-
rioznu tajnu sakrivenu duboko u školi, koja 
će ih odvesti u najuzbudljiviju avanturu ži-

vota. Zip i Zap su junaci iz poznatog špan-
skog stripa na kojima su odrasle generacije 

dece. Na osnovu avantura koje su skoro 
7 decenija pričaju milioni prodatih sveza-

ka stripova, snimljen je visokobudžetni film 
pun akcije i specijalnih efekata, koji pruža 

odličnu zabavu.

 MIRKO NEMIRKO 
(FIDGETY BRAM)

Upoznajte Mirka, sedmogodiš-
njeg dečaka koji ne može da bude 
miran. On polazi u školu pun ra-
doznalosti i uzbuđen zbog novih 

znanja. Tamo, međutim, upoznaje 
učitelja, gospodina Fiša. Gospo-

din Fiš je učitelj starog kova, strog 
i ozbiljan. Nimalo ga ne zanima 

svet unutar Mirkove glave – njemu 
je važno da se deca vrate na pravi 
put. „Mirko nemirko“ je priča o su-
kobu dečijeg i odraslog sveta, su-
kobu koji nije jednostavan i ume da 

zbuni kako decu, tako i roditelje.



LEGENDA O SARILI 3D 
(LEGEND OF SARILA 3D)

Troje mladih Inuita krenulo je u po-
tragu za obećanom zemljom, Sarilom, 
nadajući se da će spasiti svoje pleme 
od gladi. Prati ih prokletstvo starog 
šamana, koji želi da upropasti njihov 

poduhvat. „Legenda o Sarili 3D“ je prvi 
3D kanadski animirani film, i takođe 
prvi film čija je kompletna produkcija 
izvedena u kanadskoj pokrajini Kve-
bek. Film je inspirisan kulturom Inuita 

(kod nas poznatih i kao Eskimi), staro-
sedelaca severnoameričkog kontinen-
ta. Autori filma ističu da nisu želeli da 
liče na holivudske produkcije, već su 

napravili uzbudjiv, interesantan i druga-
čiji, umetnički animirani film za decu.

 DEČAK DETEKTIV 
(THE ZIGZAG KID)

Njegov otac je najveći detektiv na svetu, ali 
njegova mama je misterija koju Nono treba 

da reši na brzinu. Nakon što napravi rusvaj na 
jednoj proslavi, Nona otac šalje u posetu ro-

đaku koji je psihijatar. Tek u vozu Nono otkriva 
da je, zapravo, poslat na tajni detektivski za-
datak, koji će ga odvesti na francusku rivijeru. 
Duhovit, energičan i pune akcije i avanture, uz 
malo romantike, ovo je film o Nonovom svetu 
punom konfuzije,  strahova i fantazija. U filmu, 
zasnovanom na nagrađivanom romanu Davi-
da Grosmana, ima mnogo scena potere koli-

ma, skuterima, vozovima, a jednu od uloga igra 
filmska diva Izabela Roselini.
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REDAKCIJA 
PREPORUČUJE

Teodora Kovrlija

„Mikrobi, puške i čelik“  
- sudbine ljudkih društava  
Džared Dajmond

Ovo je knjiga koju bi po mom mišlje-
nju svako trebao da pročita. Autor 
otvara vrata u vašem umu za koja ni-
ste ni znali da postoje i daje vam novi 
pogled na svet i interesantno objaš-
njenje zašto svet danas izgleda ovako 
kako izgleda. On će pokušati da obja-
sni zašto su evropski konkvistadori 
uništili Inke, a nisu peruanski (ili Nava-
ho) konjanici osvojili Evropu. Osnova 
svega, po Dajmondu,  je raspoloži-
vost biljnog i životinjskog sveta koji je 
bio karakterističan za određeno pod-
neblje. Prošetaćete kroz istoriju ljud-
ske civilizacije dugu  13 000 godina i 
saznati puno zanimljivih podataka.

Za sve ljubitelje SF-a, knjiga koju 
ne bi trebalo da propuste jeste 
Daglas Adamsov ”Autostoperski 
vodič kroz galaksiju“. Obratite 
pažnju na posebno izdanje za ko-
lekcionare gde je kompletna "au-
tostoperska" serija u jednoj knjizi, 
što znači preko šest stotina strana 
humora i najneverovatnijih avantu-
ra.  Saznaćete zašto bi trebalo da 
nosite peškir uvek sa sobom, da li 
su mali zeleni komadi hartije krivi 
za nesreću, koja je umetnost lete-
nja kao i koliko je zapravo besko-
načno... 

Minja Cvetković



Preporucujem “Bracu Kara-
mazove".  Ako već  želite da 
se opredelite za neki vanvre-
menski klasik, počnite od kru-
ne stvaralaštva Dostojevskog.  
Svakako nije lagano štivo, ali 

jeste jedno od onih 
koje morate pročitati 
za života i posedovati 
u ličnoj biblioteci. Jed-
no je od onih posle či-
jeg čitanja ćete postati 
bolja osoba  i uvideti 
"istinu" u sebi.

Moj izbor za ovogodišnju preporu-
ku neka bude ”Stopalo kineske 
žene” naše spisateljice Jelene Lukić. 
U pitanju je lepa ljubavna priča. 

Citati:
-Deda je pričao često i nadahnuto 
o tom selu, ali što je govorila baka: 
„Čim lepo priča, il’ piše pesme, il’ se 
i rodio kao lažov.“ 
-„ ... za onu pre bake nije se mogao 
setiti iz kojih je krajeva dotekla do 
njega. Mora da ju je mnogo voleo, 
čim je tako izričito tvrdio da je sve 
zaboravio.“ 
-„Kada je Astra umrla, deda mi je 
pričao da ni za ženom nije plakao 
koliko za svakim njenim kopitom 
ponaosob.“ Sonja Lazukić

Aleksanda Skorupan

Knjiga koju bi svako trebalo 
da ima u svojoj biblioteci je 
"Druga Bolenova kći" Filipe 
Gregori. Pored toga što nam 
daje drugačiji uvid u period 
vladavine Herija VIII, knjiga 
obiluje sjajnim likovima, a zla 
heroina Ana Bolen zavodi či-
taoce od prve do poslednje 
strane. Pravi biser među isto-
rijskim dramama.

Nina Simonović
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FotografijaPreporuke knjiga

U susret SAJMU KNJIGA

 
 

Bliži se Sajam knjiga 
koji je jedno od meni najdržih 

dešavanja u toku godine i euforija 
neminovno raste. Čeka nas na hiljade 
dela u glavnoj hali i ko zna koliko još 
blaga u antikvarnici koja se nalazi na 

galeriji, sa sve popustima koji nam mogu 
odmoći ukoliko nemamo nekoga ko bi 
nam pomogao da nosimo sve te nove 
„ulove“ kući. Ukoliko vas zanimaju dela 
posvećena modi nastavite sa čitanjem 

jer ću sa vama da podeliti utiske o 
dve „modne“ knjige koje sam 

uzela prošle godine.

Minja Cvetković



Gil Elvgren : “The Complete Pin-Ups” je knjiga od dve stotine 
sedamdeset i jednu stranu lepote. Teško je biti objektivan 
kada su pedesete godine i pin up nešto što vam okupira 
pažnju i što je predmet vašeg interesovanja već duže 
vreme, ali kao neko ko iskreno voli pomenute stvari od srca 
preporučujem ovu knjigu. Izdavač je Taschen i u pitanju je 
specijalno izdanje povodom njihove dvadesetpetogodišnjice.
  

THE  
COMPLETE 

PIN-UPS
Gil Elvgren
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Fotografija

I ako ima samo tridesetak strana 
teksta, na engleskom jeziku, on je 
savršeni dodatak ostatku knjige i 
posvećen je Elvgrinovom privatnom 
životu, karijeri, inspiraciji i uzorima. 
On je, bez sumnje, bio jedan od naj-

većih pin up umetnika ikada. U periodu od 
tridesetih do početka sedamdesetih godina 
izradio je na stotine pin up slika, od kojih je 
najveći broj ulje na platnu, i uticao ne samo 
na umetnike poput njega već i na pop art 
slikare. Na kraju knjige pronaći ćete i verzi-
ju teksta na nemačkom i francuskom jeziku. 
Knjiga je većeg formata i po svojoj veličini i 
težini svakako nije izdanje koje ćete moći da 
nosite sa sobom. Korice su tvrde i uvijene 
omotom sa čije se prednje i zadnje strane 
nalaze ilustracije. Najveća pohvala ide izvr-
snoj štampi na masnom papiru koji se ne 
sjaji mnogo i savršeno odrađenim reproduk-
cijama. Ilustracije su boljeg kvaliteta nego 
što sam očekivala, sa izuzetkom dve ili tri 
koje su nešto mutnije nego ostale, što nije 

pokvarilo utisak. Podeljene su u tri perioda 
na osnovu godine nastanka. U zavisnosti 
od veličine ilustracije na strani se može naći 
jedna velika ili nekoliko manjih. Sve su obe-
ležene rednim brojevima tako da možete 
da pročitate njihov naziv i približnu godinu 
nastanka. Kažem odokativnu jer se za neke 
slike ne može utvrditi tačno koje su godine 
nastale zbog toga što ih sam Elvgrin nije ni 
na koji način obeležio, tako da se to pret-
postavlja na osnovu modela, stila slikanja, 
ambijenta, datuma produkcije, i tako dalje. 
Sami izdavači su imali prilike da fotografišu 
preko dve stotine originalnih Elvgrinovih sli-
ka dok su ostale verne reprodukcije. Ukoliko 
volite portrete, želite da saznate više o Elv-
grinovom načinu rada, karakterističnim bo-
jama koje je koristio, ili tražite savršenu ideju 
za tetovažu inspirisanu pin up modelima, 
ova knjiga je odličan izbor za vas. Možete je 
naći na štandu Vulkana koji je tokom proš-
log sajma knjiga davao 20% popusta, tako 
da je knjiga koštala nepunih 1.200 dinara.



Za one koji žele da saznaju 
više o istoriji pin up-a, još od 
sredine devetnaestog veka 
i njegovom društvenom 
značaju, savetovala bih neke 
druge knjige. Ovo delo je 
prvenstveno namenjeno 
ljubiteljima Elvgrinovih 
ilustracija i svima onima koji 
su pretraživali internet u 
potrazi za njegovim pin up 
devojkama jer ih u ovoj knjizi 
imate skoro šest stotina na 
jednom mestu.
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RETRO FASHION, MODE 
RÉTRO, RETRO MODE,  

RETRO MODE
BooQs



U 
moje ruke je dospela kao 
rezultat ishitrene kupovine. 
Kako se bližio kraj radnog 
vremena štandova morala 
sam da privodim kupovi-
nu kraju i balansirajući svim 

knjigama koje sam prethodno tog dana kupila, 
i imajući na umu temu mog diplomskog koji je 
tada bio ideja u procesu razvijanja, zgrabila sam 
sa police i ”Retro fashion”. Da budem potpuno 
iskrena, privuklo me je tih šest stotina i nešto 
strana knjige. Došla sam kući, očekujući isto-
riju retro mode praćenu slikama i iznenadila se 
shvativši da sam dobila samo ovo drugo, ne-
koliko stotina fotografija. Nakon listanja knjige 
zaključila sam da je najbolji nasumično odabrani 
ulov ikada. Na samom početku knjige je na če-
tiri jezika (engleskom, francuskom, nemačkom 
i holandskom) objašnjeno značenje pojma re-
tro. Nakon toga slede fotografije tog stila koji 
oživljava ere od dvadesetih godina dvadesetog 
veka pa sve do devedesetih, sa kratkim opisom 
kakva je bila moda određene dekade i koji su 
je dizajneri obeležili. U ovoj ekspanziji retro stila 
knjiga je savršeni pokazatelj toga šta retro zai-

sta znači i kako ga ne treba mešati sa pojmom 
vintage. Reč retro je skraćenica od reči retros-
pektiva i ovakva odeća samo imitira stil prethod-
nih dekada ali je novoproizvedena. Za razliku od 
retro odeće, za odeću koja je proizvedena u po-
slednjih stotinak godina, tačnije, dvadeset godi-
na unazad od datuma računanja, kažemo da je 
vintage. 

Za sve što je starije od sto godina kažemo da 
su antikviteti. Imajući ovo na umu ova knjiga 
nam pruža prikaz novih modnih trendova i nove 
odeće za čiju je izradu inspiracija bila moda od 
pre nekoliko decenija. Što se samog kvaliteta fo-
tografija tiče, on je besprekoran i izrađene su na 
masnom papiru. Ispod svake se nalazi izvor sa 
kojeg je preuzeta što je veliki plus ukoliko želite 
da pogledate ostala dela tog kretora ili fotografa. 
Za sve one koji vole da se poigravaju prošlim 
stilovima ili traže inspiraciju preporučila bih ovu 
knjigu. Takođe, odličan je izbor za buduće dizaj-
nere ili one koji žele da nauče da prepoznaju ko-
joj eri određeni komad odeće pripada i da ste-
knu uvid u to kako su se trendovi vraćala. Knjigu 
možete naći na štandu Vulkana, izdavač je ”Bo-
oQs”, a sa popustom je bila oko 1.700 dinara. 

RETRO FASHION, MODE 
RÉTRO, RETRO MODE,  

RETRO MODE
BooQs
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Slatka pita sa jabukama
Hrana

IZ SONJINE RERNE

Tekst i fotografije  
Sonja Lazukić



SASTOJCI: 

l 300 g brašna
l 150 g šećera u prahu
l 200 g margarina
l 3 jajeta
l narendana kora polovine limuna
l malo soli
l 750 g nakiselih jabuka
l 80 g kristal šećera
l sok od jednog limuna
l 3 supene kašičice ruma
l 1 kašika cimeta
l 1 dl mleka
l kesica vanile
l 2 supene kašike pudinga od vanile

PRIPREMA:

l �Brašno pomešati sa prah šećerom, dodati ko-
madiće margarina, jedno jaje, malo soli, renda-
nu koru limuna isve izmešati.

l �Od testa formirati jufku koju umotanu u alu-
minijumsku foliju treba ostaviti u frižideru po-
lasata. Oljuštiti jabuke, iseći na tanke kriške, 
pomešati sa kristal šećerom,rumom,skokom 
od limuna i cimetom.

l �Testo razvući, staviti u formu za pitu tako da 
krajevi prekrivaju stranice. 

l Ostatak testa iseći na rezance.
l �Smesu sa jabukama raspodeliti na testo.

Mleko izmešati sa prah pudingom,zatim sa 
2 preostala jaja i vanilom pa preliti preko ja-
buka. Rezancima od testaprekriti gornji deo 
pite ( kaonaslici )

l �Namazati gornji deo pite jajetom i peći na 
200 stepeni, 45min. 

l �Uz ovo jelo najlepše je poslužiti čašu doma-
ćeg kompota od jabuka.

Prijatno!
Deo časopisa:  HRANA
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Hrana



Beograd
      
House
Mikser
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Hrana

Tekst  
Teodora Kovrlija

Fotografije  
Aleksandra Skorupan

Mikser dizajn food je manifetsacija  
na kojoj će i vaše oči i nepca podjednako uživati. Živa 

atmosfera, ljudi sa tacnicama koji idu od štanda do štanda 
i zadovoljno se oblizuju i nas dve koje pokušavamo da 

zabeležimo delić atmosfere i proguramo se u prve redove 
kako bi dobili što bolji pregled. Ovako je izgledalo jedno 

nedeljno  jutro sa ekipom Plezir magazina na licu mesta.
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Moram da priznam 
da sam očekivala 
veći izbor zdrave 
hrane. Naišli smo na 
samo jedan štand  
proizvođača organske 
hrane, ali su zato 
kolači, slatkiši i ukusne 
đakonije mamili sa  
svih strana.

Hrana

Paralelno sa prezentacijom hra-
ne, održavala su se i predavanja 
o hrani i škola kuvanja uživo.   

Mi smo se zatekli na predava-
nju „ Šta se zaista jelo u srednje-
vekovnoj Srbiji? “ a predavač je 
bila Tamara Ognjević iz Artis cen-
tra. Nakon predavanja usledila 
je degustacija „carske pogače“ i 
„kolača od breskve“ pripremljenih 
na srednjevekovni način.

Mi smo se lepo provele a vas 
ostavljamo sa pregršt fotografija 
za uživanje. 
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Najave filmovaoktobar
Gravitacija
(Gravity) 

POČETAK EMITOVANJA 3.OKTOBAR 
Doktorka Rajan Ston ( Sandra Bullock) je vrsna 

medicinska inženjerka na svom prvom svemir-
skom putovanju šatlom, zajedno sa veteranom 
astronautom Metom Kovalskim (George Clo-
oney) , koji je na poslednjem letu pred penziju. 
Ono što je trebalo da predstavlja rutinsku šetnju 
svemirom, pretvara se u katastrofu.Šatl je uni-
šten, a Rajan i Kovalski potpuno sami u kosmo-
su zavezani jedno za drugo plutajući u beskraju. 
Grobna tišina im govori da su ostali i bez kon-
takta sa Zemljom, i nadom u spas… 

Grozan ja 2  
(Despicable Me 2) 

POČETAK EMITOVANJA 3. OKTOBAR 
Gru se trudi da živi miran porodičan život, ali 

dešavaju se loše stvari u Arktičkoj laboratoriji. 
Potrebna je njegova pomoć  i regrutovan je da 
sa raznim ekscentričnim agentima pronađe kri-
minalce odgovorne za krađu. Glavni osumnji-
čeni jeste El Mačo,  super-zločinac, za koga se 
smatralo da je mrtav.



oktobar
Trka života  
(Rush) 

POČETAK EMITOVANJA 17.OKTOBAR
Spektakularna ekranizacija nemilosrdnog ri-

valstva između Džejmsa Hanta i Nikija Laude. 
Smešten u glamurozno zlatno doba Formule 1, 
ovaj film predstavlja neverovatnu priču o rivalstvu 
zgodnog engleskog plejboja Hanta i austrijskog 
perfekcioniste Laude. Film nas, osim na staze, 
vodi i u privatne živote i zakulisna događanja na 
trkama. Prvenstveno prikazuje dva vozača, koji 
se dovode do granica fizičke i psihičke izdržljivo-
sti u trci u kojoj nema prečice do pobede i u ko-
joj jedna greška znači smrt.

Padaće čufte 2  
(Cloudy with a chance of meatballs 2 ) 

POČETAK EMITOVANJA 24. OKTOBAR 
Padaće ćufte 2 nastavljaju tamo gde je pred-

hodna Sonijeva animirana komedija stala. Ge-
nijalnost pronalazača Flinta Lokvuda konačno 
je priznata, kada je on pozvan od strane njego-
vog idola Čestera da se pridruži kompaniji, gde 
najbolji i najpametniji inovatori na svetu stvaraju 
nove tehnologije za boljitak čovečanstva. Če-
sterova desna ruka i jedan od njegovih najvećih 
izuma je Barb, visoko razvijeni orangutan sa 
ljudskim mozgom, koji je lukav, manipulativan 
i voli da nosi karmin. Flintov san je uvek bio da 
on bude priznati izumitelj, ali sve se menja kada 
otkrije da njegova ozloglašena mašina, koja 
pretvara vodu u hranu, još uvek radi. 
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Tarzan 3D 
(Tarzan) 

 POČETAK EMITOVANJA 31. OKTOBAR 
Anmirane avanture popularnog Tarzana. Tarzan 
i Džejn Porter suočavaju se sa plaćeničkom voj-
skom koju je poslo zli Grejstok Enerdži, čovek 
koji je preuzeo kompaniju Tarzanovih roditelja, 
nakon što su oni poginuli u avionskoj nesreći.

Don Džon 
(Don Jon) 

POČETAK EMITOVANJA 31. OKTOBAR 
Džon Martelo (Joseph Gordon – Levitt) je sna-
žan, zgodan i pouzdan momak. Prijatelji ga zovu 
Don Džon zbog toga što svakog vikenda osvoji 
novu devojku, ali ni one najbolje nisu za njega 
toliko interesantne koliko mu zadovoljstvo priči-
njava gledanje pornografije. Barbara Šugerman 
(Scarlett Johanson) je pametna, lepa i pomalo 
staromodna devojka. Odrasla je na romantič-
nim holivudskim filmovima i odlučna u nameri da 
nađe svog princa „sa kojim će odjahati u suton“. 
Njihova veza se pretvara u moderni sukob polo-
va i stavova zasnovanih na lažnim fantazijama.

Najave filmova
oktobar
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O ktobar je vreme kada 
se u kuhinjama krčka 
zimnica, ližu se varjače 
slatke od džema, pri-
premaju se ajvari i kra-
stavčići. 

Ako ste vredno cele godine sakupljali ne-
običnu ambalažu i teglice, uložili vreme u 
pripremu đakonija nemojte se zadržati na 
tome. Ulepšajte vaše teglice i uz malo truda  
će  biti podjednako  lepe i spolja kao i unu-
tra zahvaljujući našim nalepnicama. Možete 
ih koristiti i za teglice u kojima čuvate kafu, 
čajeve i začine. 

Takođe, pripremili smo lepe, vesele etike-
tice za vaše male i velike poklone. One će 
ulepšati svaki poklon i dati mu ličnu notu. 
Male stvari su te koje čine život lepim i dra-
gocenim. Obradujte drage osobe i  ulepša-
ćete i njima i sebi dan.

Na našem sajtu možete preuzeti svoje 
poklone. Potreban vam je samo štampač, 
makaze i konopac. Voleli bismo da vidimo 
kako ste ih kreativno upotrebili. Fotografišite 
vaše teglice i/ili poklone i pošaljite nam foto-
grafije na e-mail redakcije, a najlepše i naj-
kreativnije fotografije će se naći u nekom od 
narednih brojeva Plezir magazina.

i Sonja Lazukić  
vam poklanjaju 
etikete za poklone  
i nalepnice za tegle

Klikni ovde  

i preuzmi  

nalepnicu
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Rain Dogs u klubu 
Gun, 17. oktobra

Ukoliko ste ljubitelj Tom Vejtsa onda verovatno 
znate za njegov tribjut bend pod nazivom Rain 
Dogs koji već osam godina izvodi najveće hi-
tove i u beogradske klubove donosi atmosferu 
zadimljenih njujorških lokala. 

 Cena ulaznice je 200 dinara.

NAJAVA SVIRKI  
U OKTOBRU



Kal u klubu Fest, 
18. oktobra

Kal je urbani romski bend u čijem ćete 
fantastičnom nastupu i atmosferi koju pra-
ve imati prilike da uživate 18. oktobra 2013. 
godine, u klubu Fest. Bend postoji od 2006. 
godine i iza sebe ima preko četiri stotine 
koncerata širom sveta, a njihov stil su za-
padni muzički kritičari nazvali Rock’n’Roma. 
Ljubiteljima džipsi panka i grupe Gogoll Bor-
dello, koja je najpoznatiji predstavnik ovog 
muzičkog pravca, sigurno su poznati po sa-
radnji koju su ostvarili. Ukoliko volite ovakvu 
vrstu muzike, ili prosto želite ritam uz koji 
ćete igrati celu noć, ne propustite Kal.

Goatmare &  
The Hellspades  
na Trgu republike,  
19. oktobra

Za sve ljubitelje horor filmova, naučne fantastike 
i sajkobili muzike 19. oktobra će na Trgu republike 
nastupiti beogradski horor pank/sajkobili bend, Go-
atmare & The Hellspades. Ne propustite ni drugu po 
redu Zombi šetnju sa početkom u 17h koja će se or-
ganizovati u okviru Festivala srpskog filma fantastike 
u Domu omladine.

Gale i Najda u 
klubu Danguba, 
20. oktobra

Posle nešto više od pola godine Gale iz grupe 
Kerber i Najda iz ex Smak-a ponovo sviraju sa 
svojim bendom u klubu Danguba, u nedelju 20. 
oktobra. Ulaznica za svirku košta 300 dinara i 
možete je kupiti u klubu. 
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Mark Lanegan u 
Domu omladine,  
21. oktobra

Nepunih godinu dana nakon nastupa u Amerikani, 
Mark Lanegan će nastupiti 21. oktobra u velikoj sali 
Doma omladine, sa početkom u 20h. Ponesen atmos-
ferom prošlog koncerta i prijemom publike vraća se u 
Beograd u kome će predstaviti dve nove studijske plo-
če. Koncert će biti akustičan, a očekuje se i nekoliko 
gostiju. Iako se neka imena i dalje drže u tajnosti, ono 
što se zna je da će mu se na sceni pridružiti Garvud i 
Lijen. Publika će imati prilike da čuje Laneganov i Gar-
vudov zajednički album pod nazivom Black Pudding 
koji će biti praćen gudačkim kvartetom, kao i CD Imita-
tions. Ulaznice za koncert možete kupiti na svim Even-
tim prodajnim mestima po ceni od 1.500 dinara, a na 
dan koncerta cena karte će iznositi 1.800 dinara.Goribor u klubu 

Gun, 24. i 25. 
oktobra

Klub Gun će ovog puta biti mesto gde će grupa 
Goribor, naročito popularna devedesetih godina, 
nakon rasprodatog koncerta u Zagrebu prirediti dve 
svirke i to 24. i 25. oktobra 2013. godine, od 22h. 
Bend je osnovan 1988. godine u Boru, a mnogi ga 
porede sa grupama kao što su Joy Division i Ekata-
rina Velika. Fanove su prvo stekli van granica svoje 
zemlje, a tek kasnije i na domaćem terenu. Ukoliko 
želite da slušate neobičnu mešavinu urbanog, pr-
ljavog bluza, roka i trip hopa, karte po promotivnoj 
ceni od 700 dinara možete nabaviti u kafeu „ Šika-
rica “  koji se nalazi u Skadarskoj 22, dok će cena 
ulaznica na dan koncerta biti 1.000 dinara. 



Osmi dan u klubu 
Danguba, 25. 
oktobra

Ponovo klub Danguba ali ovog puta datum je 
petak, 25. oktobar kada nastupa novosadski 
bend po imenu Osmi dan. Oformljeni su 2004. 
godine i izvode obrade poznatih stranih kom-
pozicija. Poznati su po raznovrsnom repertoaru 
pa se na njihovoj svirci mogu čuti pesme grupa 
kao što su Duran Duran, System of a Down, 
Depeche Mode, Rage Against The machine, 
Rammstein, The Prodigy, i tako dalje.

 

Beogradski džez 
festival u Domu 
omladine i Sava 
Centru, od 24. do 
28. oktobra

Uprkos teškim okolnostima od ponovnog po-
kretanje festivala, kao i duplo manjem budžetu, 
organizatori kažu da su i ove godine pripremili 
kvalitetan program, i ne samo to, već će i festi-
val trajati od 24. do 28. oktobra što znači jedan 
dan duže. Na svečanom otvaranju, koje će biti 
24. oktobra 2013. godine u Sava Centru, publi-
ka će po prvi put imati priliku da čuje Kasandru 
Vilson, vodeću džez pevačicu i dobitnicu dva 
Gremija. U okviru 29. Beogradskog džez festi-
vala očekuje nas još preko petnaest koncerata 
aktuelnih džez izvođača iz Amerike, Evrope i Sr-
bije. Nakon svečanog otvaranja, svi ostali kon-
certi će se održati u salama Doma omladine.
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SIGURNA 
LUKA 
EKSTRAVA-
GANCIJE

Marko Vajović

O d trenutka kada je prošle go-
dine procurela u javnost vest 
da Sting nakon 9 godina po-
sta (poslednji album 2003. 
godine „Sacred love“) radi 
na novim kompozicijama, 

muzička javnost bila je u groznici nestrpljivo oče-
kujući šta Gordon Matthew Thomas Sumner ima 
da nam ponudi.

 Muzičar koji je prodao više nosača zvuka nego 
Rolingstonsi „The Rollingstons“, svoju lagodnu 
poziciju produktivnog kreacioniste, u prošloj de-
kadi je koristio da se bavi svim i svačim, jer mu 
se tako moglo. Svirao je lautu i snimio album sa 
kompozicijama iz 16. veka, potom je objavio al-

Muzika

bum tradicionalnih božićnih pesama i obrada 
sopstvenih hitova snimljenih sa filharmonijskim 
orkestrom. Takođe, uspeo je da obnovi i bend 
Polis „Police“ i sa njim krene na put oko sveta.

S obzirom da je na turneji okupio oko sebe 
ekipu muzičara koji su radili sa njim na nekim od 
najznačajnijih albuma ( „The soul cages“, „Ten 
Summoners tales“ ), Stingovi fanovi i kritičari po-
nadali su se da će i nove pesme imati takav pri-
zvuk pop-roka. 

Međutim, kada je u jednom intervjuu Sting po-
jasnio da je novi album samo omaž kompozicija 
za predstavu koja nosi naziv  „The last ship“ i 
koja će premijeru na Brodveju (Broadway) imati 
u 2014. godini, postalo je jasno da je reč o jed-



nom ekstravagantnom projektu. 
Možda je Sting bio inspirisan sličnom akcijom 

koju su, 2011. godine Bono i Edge iz „U2“, spro-
veli na albumu „ Spider man: Turn off the dark“, 
a možda i nije, tek očigledno je da mu je stalo 
da se upiše na listu Broadvejskih autora, da bi to 
dostignuće mogao s ponosom da ističe (Britanci 
ga poštuju ali ga baš i ne vole, koriste za njega 
izraz „smug“, tj. samozadovoljna i prepotentna 
osoba, što možda i nije daleko od istine). 

Ostaje samo nedoumica zašto je Sting požu-
rio da objavi ovaj album pre premijere pomenute 
predstave, a ne – što bi bio logičan sled stvari – 
nakon njene prve izvedbe. Moguće da je razlog 
tome anticipiranje da američku publiku neće dir-

nuti propast brodogradilišta u Njukaslu za vreme 
Margaret Tačer (Margaret Thatcher) , pa je po-
žurio da objavi pesme i tako predupredi njihovu 
eventualnu propast uzrokovanu mogućim fija-
skom predstave.

Koji god da je razlog ranog izlaska albuma 
„The last ship“, pozitivno je to da  se on uopšte 
pojavio jer pokazuje da Sting još nije za baca-
nje, iako preslušavanje sedamnaest kompozicija 
– na „de lux“ izdanju albuma – pokazuje da su 
tekstovi i kompozicije prilagođeni za glumce - 
pevače koji će u predstavi tumačiti glavne uloge. 

Ono što je interesantno jeste da se Sting po-
trudio da prodre u karaktere junaka svojih pe-
sama izvodeći stihove sa klasičnim džorijevskim 
akcentom. Iznenađuje i atmosfera albuma, jer 
mnoge kompozicije donose folk zvuk karak-
terističan za davno prohujale epohe, ali ne i za 
osamdesete godine prošlog veka, kada su rad-
nici na brodogradilištima slušali bendove poput 
„Dire Straits“, „Iron Maiden“, i naravno „Police“.

Da Sting još ume da napiše dobru pesmu sve-
doče čak tri kompozicije, prva od njih je balada  
„ I love her but she loves someone else“, za ko-
jom ide „Practical arrangement“ ali bi samo sjaj-
na „So to speak“ mogla da nađe svoje mesto u 
nekom od pregršt odličnih stingovih albuma iz 
devedesetih kada je bio na vrhuncu kreativnosti. 

Pasioniranim obožavaocima Stinga ove nu-
mere biće dah svežeg vazduha, posle deseto-
godišnje apstinencije. Bez dileme, dobra vest je 
što je Stingova kreativna lađa napustila luku u 
kojoj je dugo bila usidrena, ali loša vest je da nije 
baš jasno u kom se pravcu uputila i šta od nje-
ga možemo očekivati u budućnosti. Nadajmo se 
da joj se na putu neće isprečiti neki ledeni breg, 
jer spasilačkih brodova, kao što je bila Karpatija, 
više nema ko da napravi.



Iz drugog ugla ANALIZA REKLAME  
ZA “SCHLITZ” PIVO

Svakodnevno smo okruženi reklamama. Viđa-
mo ih u časopisima, na televiziji, bilbordima, slu-
šamo na radiju. Često nismo ni svesni koliko one 
zapravo utiču na nas jer idemo parolom da na  
„ jedno uvo uđu, a na drugo izađu “ ili ih prati-
mo bez „udubljivanja“. 

Njihov primarni cilj je, logično, da upoznaju 
širu publiku sa proizvodom. Motiv nam je ta-

Prvo, boje su izuzetno skladne, pri-
gušene i nema ih previše, karakteri-
stične za stare reklame. Najistaknutiji 
deo je upravo naziv brenda – Schlitz, 
koji je obojen u cvreno i naglašen ita-
lik slovima sa jasnom namerom da ne 
propustimo ime piva koje se reklamira. 

Ono što vidimo na prvi pogled i što nam odmah 
upada u oči jeste žena koja u jednoj ruci drži ma-
ramicu, a u drugoj tiganj iz koga se nešto dimi. 
Muškarac stoji pored nje, jednom rukom je grli, 
a drugom pokazuje na pivo. Prateći njegov po-
kret ruke vidimo logo Schlitz piva i tekst koji kaže: 
„Ne brini draga, nisi zapalila pivo“. Možda je jedna 
od prvih stvari koje će nam proći kroz glavu da je 
reklama seksistička i zato je poželjno protumači-
ti njene delove na drugačiji način i sagledati je u 
društvenom kontekstu vremena u kom je nastala. 

Odeća u koju su muškarac i žena obučeni nam 
takođe šalje neku poruku. Na njoj vidimo prugastu 
suknju dubokog struka krojenu u A, koja naglašava 
tanak struk, i skroz zakopčanu košulju kratkih ruka-
va. Od detalja nosi broš i takozvane charm narukvi-
ce, a kosa je pažljivo i pedantno skupljena u pun-

đu. Sudeći po njenoj odeći, silueti tela, i prethodno 
opisanim bojama, možemo zaključiti da se radi o 
vintage reklami sa polovine dvadesetog veka kada 
su se žene odevale na sličan način i kada su ovakve 
narukvice bile izuzetno popularne. Ono što nam su-
geriše da se radi o domaćici jeste ambijent u kom 

Minja Cvetković



kođe dobro poznat, a to je sugestija da je baš 
njihov proizvod onaj koji bi trebalo kupiti, ohra-
brenje da se među mnogim sličnim opredelimo 
baš za njega. 

Ono što veliki broj reklama prodaje, osim re-
klamiranog prizvoda, jesu način života, karakte-
ristike i imidž koji dobijate ukoliko izaberete njih. 
Ovo se postiže uz pomoć fotografije, kolorita, 
forme reklame, koji najbolje deluje na javnost 
kada ih prati pisana reč i lako pamtljiv slogan. 

Svakog puta kada pokušamo da razumemo 

i protumačimo neki tekst, film ili kratku formu 
poput reklame mi tumačimo znake i praktiku-
jemo semiotički metod. Ovaj metod se koristi i 
prilikom analize reklame, na taj način što prvo 
utvrdimo i opišemo ono što je očigledno i što 
se doslovno shvata. Nakon toga tumačimo 
„skrivene“ znake i tumačenja koja su povezana 
sa vremenom u kom je reklama nastala, druš-
tvenim, kulturnim, političkim kontekstom. Da bi 
ovo bilo jasnije, izabrala sam jednu reklamu za 
pivo koju ćemo sagledati iz drugog ugla. 

do zaključka da je reklama nastala tokom pedese-
tih. Daljim istraživanjem reklame saznala sam da je 
u pitanju 1952. godina. Muškarac, obučen u crno, 
strogo odelo, očigledno se vraća sa posla u vreme 
ručka. Ovo ide u prilog tome da je tokom pedesetih 
godina predstava idealne žene podrazumevala su-
prugu, majku i domaćicu koja ostaje kod kuće i bri-
ne se o svojoj porodici i održavanju doma. 

Iako nam sa ove tačke gledišta ovakva uloga žene 
deluje kao seksizam i njeno potcenjivanje, to je bila 
dominantna predstava ženstvenosti tokom sredine 
dvadesetog veka. Samim tim, ova reklama nam ne 
sugeriše samo to da je Schlitz pivo važnije, pa i bolje 
od ručka, već nam daje i ideal ženskosti, odnosno 
muškosti. Na ovaj način reklamirani proizvod nam 
pruža i tradicionalni, klasični model žene domaćice 
koja sprema ručak i zabrinuta je kako će njen muž 
reagovati zbog peha, što se vidi i na izrazu lica na 
kome su, iako je polu nasmejano, uočljivi tragovi 
plakanja i zabrinutosti. Sa druge strane imamo muš-
karca koji radi, zarađuje i izdržava porodicu. Poza 
koju je zauzeo, u kojoj zaštitnički grli ženu, oslikava 
njegov autoritet. Žena je krhka i nežna, a muškarac 
snažan i dominantan. Reklama bi trebalo da nam 
proda taj idealan dom i raspodelu poslova pede-
setih godina, ali i poruči da kupovinom Schlitz piva 
vašem muškarcu ne kupujete samo dobro pivo, već 
i garanciju da sve dok je ono na stolu muž se neće 
ljutiti na vas čak ni zbog zagorelog ručka. A sada, 
trk u radnju!

je reklama nastala, odnosno, kuhinja, tiganj i šporet 
koji uočavamo, kao i tekst koji akcentuje (neuspeš-
no) spremanje ručka. Ukoliko znamo da su tokom 
četrdesetih godina žene zbog Drugog svetskog rata 
bile primorane da rade i da su se obavljanju tradici-
onalnih ženskih uloga vratile nakon njega, dolazimo 
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Autor: Marko Vajović

Z a taoizam se ne može pouzda-
no reći kada je nastao, međutim 
kao i svaki istorijski događaj po-
trebno ga je smestiti u vremenski 
kontinuum i odrediti  ličnost koja 
se smatra njegovim osnivačem. 

Prema nekim podacima taoizam se prvi put 
javio u Kini u petom veku pre nove ere, a za 
osnivača se smatra Lao Ci ili Lao Ce koji je u 
svom prostornom življenju materijalizovao svoja 
razmišljanja izložena u delu Tao Te Đing ili Knji-
ga o putu. Taoizam zaista odgovara ili je odgo-
varao, vrlo specifičnom načinu mišljenja. Me-
đutim, kao način života on daleko prevazilazi 
geografske i vremenske granice.  Postavlja se 
pitanje gde treba svrstati taoizam?

TAOIZAM ILI  
ŽIVOTNA FILOZOFIJA
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Prema autoru ovog teksta i njegovom shvata-
nju sistema definicija, taoizam ne pripada nijed-
noj od kategorija u koje bi oni vođeni fragmen-
tarnom logikom želeli da ga svrstaju. 

Za neke on je kineska filozofija, za druge ki-
neska religija, za treće pak jedan veliki konglo-
merat okultnih i alhemijskih obreda. Međutim, 
ako ga posmatramo kao filozofiju, konstatuje-
mo da se razvijao zajedno sa Konfucijanstvom;  
kao religija,  zamenio je staru religiju I odupirao 
se pred navalom Budizma koji se u Kini javlja 
negde u  trećem  veku p.n.e.;  posmatrano sa 
trećeg aspekta, taoizam vodi poreklo iz doba 
Žutog cara koji je živeo i tri milenijumu p.n.e. 

Suština problema pri definisanju taoizma je u 
tome što se ne može odrediti ni kao religija, nije 
ni filozofija, a još manje nauka. On nije doktrina, 
nije crkva, ne može se svesti na obrede ili na 
nepogrešivu dogmu. On ne pruža moralnu po-
uku u nama poznatom smislu, niti sadrži nepro-
menljivo učenje ili dogme koje treba bezpogo-
vorno poštovati. Sve je to daleko jednostavnije. 
Taoizam je lep cvet u bašti, šolja vašeg omilje-
nog ćaja, poema koja vas je pokrenula, on se 
nalazi u knjizi koja vam se dopala. Dakle sve je 
Tao i Tao je ništa .

Taoizam se zasniva na izvesnom broju načela 
koja se obraćaju koliko čovekovom umu toliko 
i njegovom duhu. Kao što ćemo videti, ova na-
čela su vanvremenska i da bi postojala nije im 
neophodan istorijski okvir, niti društveno-kultur-
ni kontekst. 

Načela taoizma nam nude jedan novi poredak 
u odnosu prema prirodi i nama samima. Razu-

TAOIZAM JE LEP 
CVET U BAŠTI,  
ŠOLJA VAŠEG 
OMILJENOG ĆAJA, 
POEMA KOJA VAS  
JE POKRENULA,  
ON SE NALAZI U  
KNJIZI KOJA VAM  
SE DOPALA. DAKLE  
SVE JE TAO  
I TAO JE NIŠTA

Životni stil



meti tao i ući u njegovu suštinu jeste intuitivno 
iskustvo. Tao je jedan korak, stav, stanje, a ne 
fond znanja. Spoznati tao znači posedovati ne-
ograničenu svesnost u kojoj se briše svaka ra-
zlika između objekta i subjekta, ili jezikom psi-
hologije, između „JA“ i „Ne-Ja“.

Ali kao i svaka duhovna tvorevina potekla 
sa dalekog Istoka, zapadnjačkom duhu pred-
stavlja izvesne, ali ne i nesavladive, poteškoće.  
Prva poteškoća je materijalne prirode.  Kada 
čitamo putopise iz Indije ili sa Tibeta, često se 
putopisac osvrće na to da je obišao i neki sve-
ti grad i tamo upoznao nekog svetog čoveka.  
Autor opisuje šta je video, čuo i iskusio, i to 
iskustvo, radost i divljenje  deli sa nama.  Me-
đutim svako ko se interesuje za budizam, hin-
duizam ili zen može da doživi takvo putovanje a 
da za to nije potrebno posegnuti na tako dalek 
put. 

Druga teškoća je rezultat načina na koji se tao 
proučava. Pre svega, kao što ste iz prethodnog 
mogli da zaključite, ne postoji prava definicija 
taoizma. Možemo se zapitati da li je ikad iko 
bio kadar da ga definiše. I sam tao (put), kao 
osnovno načelo taoizma, bezimen je, neopisiv i 
nezamisliv. Tradicionalni „oci“ taoizma, Lao Ce, 
Čuang Ce i Lie Ce smatraju da ne postoji način 
na koji bi se prodrlo u Tao. Govoriti o pouča-
vanju i načinu poučavanja, u suštini je besmi-
sleno.  Ni najveća moguća želja, ni intelektualni 
napori, neće nam omogućiti da postignemo cilj. 
Taoisti bi ovde rekli „učenjak svakog dana stiče 
po malo, taoista svakog dana po malo izgubi“.

S obzirom da je tao svuda i da je svaki delić 
svemira tao, kako ga možemo steći ili ne-steći? 
Kako može postojati način da se udje u tao, 
ako smo već u njemu? 
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U skladu sa tim Čuang Ce kaže: “Mnogi se 
posvećuju metodama i disciplinama. Svako je 
suveren da je njegova metoda i disciplina savr-
šena. Gde da pronadjemo ono što su mudraci 
nazivali disciplinom taoa? Tao je svuda!“

Kada govorimo o podučavanju, učenik na za-
padu sledi jedan linearni put saznanja. Profesor 
je pored njega prenosi mu znanje, dakle cilj je 
sticanje sposobnosti  i  efikasnosti. 

Taoistički učitelj postupa sasvim drugačije. On 
zamišlja i odabira najteži put.  Njegova dužnost 
nije da podučava , već da odučava, da lomi 
predrasude i konvencije.  Može se reći da kod 
taoista suština nije u tome da se stekne znanje, 
jer se radi o biti a ne o imati.

Još jedan izvor poteškoća može predstavljati  
jezik, odnosno ta filozofija afirmacije i negacije, 
jedinstva suprotnosti, koju susrećemo u gotovo 
svim tekstovima, a posebno u Tao Te Đingu. 

Zapadni način razmišljanja polazi od načela 
da se sve rečima može iskazati. Međutim tao-
ista je stalno suočen sa sledećim paradoksom  
- kako iskazati neizrecivo?! 

Budući da tao obuhvata sve, da je istovre-
meno u svemu i izvan svega, on istovremeno 
obuhvata i posudu i dno i objekat i subjekat. 
Čuang Ce kaže „Samo u onom stanju u kome 
nema ni reči ni ćutanja može se spoznati trans-
cendentna priroda taoa“.  U ovom stadijumu se 
odbacuje linearna priroda jezika, koja više ništa 
ne određuje.

Kada posmatramo prirodu naš uobičajen na-
čin percepcije nam pokazuje stvarnost poređa-
nu jednu pored druge. Posmatrajući isto drvo  

Životni stil



stručnjak za hortikulturu će se interesovati za 
njegov rast i bolesti koje ga mogu napasti, tr-
govac drvetom će razmišljati o kubikaži stabla,  
stolara će brinuti čvorovi sa kojima ne zna šta 
da čini, baštovan će razmišljati o prostoru koji 
drvo zauzima u njegovom vrtu.  Ali na kraju, u 
suštini, drvo ostaje drvo.  

I nauka se služi ovakvom vrstom fragmenti-
ranja, ona ima svoje discipline kao i me-
todologiju izučavanja.  Šta više,  fra-
gmentacija je korisna ali ne odražava 
ustrojstvo prirode. Ona je korisna 
samo dotle dok smo svesni da se 
radi o nečem relativnom i privid-
nom, o pogodnosti koja nam poma-
že da sebi predstavimo svet.

Ovi pojmovi jedinstva i fragmentacije, 
suštinski razdvajaju Istok i Zapad. Iz ovog dualiz-
ma proizlazi da se taoista trudi da ukloni nesre-
đenost koja vodi ovakvom podvajanju. Istu mi-
sao susrećemo u XII poglavlju Tao Te Đinga 

„Pet boja zaslepljuje oči čovekove,
Pet tonova zaglušuje uši čovekove
Pet začina otupljuju ukus čovekov
Trke, lov i galop konja razulare strasti čovekove
……
S toga je sveti čovek obuzet unutarnjim,
A ne spoljnjim.
On odbacuje prvo i prihvata drugo“

Spoznati svet,  prepoznati ono što je relativ-
no,  pronaći vrhovno jedinstvo i sveukupnost, 
to je stanje kojem teži istinski mudrac.  „U sve-

tu privida, svako naizgled ima odvojenu eg-
zistenciju, no to je samo iluzija“, piše Jean C. 
Cooper (1905 – 1999) filozofkinja, rodjena u 
Kini gde je i provela veći deo svog detinjstva.  
Ona nastavlja “Istina je međutim, da je svako 
biće i svaka stvar jedan ud ili organ istog tela. U 
prvobitnom stanju savršenstva vladala je dubo-
ka povezanost. U trenutku svog prosvetljenja, 
mudrac ponovo uspostavlja to rajsko stanje.“

Obično smo pod utiskom da spoljaš-
nji svet čini jedan tok, u kojem mi 
učestvujemo kao strani elementi. Taj 
osećaj da smo odvojeni od prirode 
strogo ispunjava naše bivstvovanje. 

Međutim, činjenica je da na prirodu 
možemo uticati i da se u njoj možemo 

kretati kao u nečem jasno određenom. 
Ono na šta sigurno možemo da delujemo jeste 
sopstvena priroda, unutarašnja osećanja koja 
se potom  manifestuju u odnosu sa spoljnim.

Ako vam nisu dovoljno jasni principi taoa, naj-
jednostavniji način da sebi dokučite sam nje-
gov smisao, za koji treba reći da je nedokučiv, 
je da pogledate tekst Erwin Schrödinger-a, do-
bitnika Nobelove nagrade za fiziku, objavljen u 
Le mail 1983 .god. “… da je žena koja je vaša 
majka, živela sa nekim drugim čovekom i s njim 
rodila sina, i da je vaš otac isto to učinio, da li 
bi ste vi postali vi? Ili ste pak vi hiljadama godi-
na živeli u njima, u svome ocu i majci? Pa čak i 
da je tako, zašto vi niste vaš brat, zašto on nije 
vi? Ili neki vaš dalji rođak? Šta je to zahvaljujući 
čemu tako tvrdoglavo razlikujete sebe od dru-
goga kada je, objektivno, sve što postoji jedno 
te isto?“
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A ko ste kao dete voleli 
da čitate Žil Verna (Ju-
les Verne) sigurno ste 
zamišljali sebe kao deo 
njegovog fantastičnog 
sveta.  Neki od nas su 

te sreće da svoje maštarije imaju mogu-
cnosti da sprovedu u delo. Tako je pre 
par godina nastao jedan fantastičan, u 
pravom smislu te reči, stan u Njujorku. 

Stan je ovaplođenje stimpank stila u en-
terijeru. O stimpanku ste imali prilike da 
čitate detaljnije u prethodnom broju.

Ovaj retro-industrijsko-futuristički  stan 
prostire se ne preko 180 kvadratnih me-
tara i sastoji se od dve prostrane spavace 
sobe, dva kupatila, kuhinje i terase. 

ENTERIJER U  
STIMPANK STILU 

Životni stil
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Životni stil



Vlasnik stana je režiser Džeremi Noric 
(Jeremy Noritz) koji je, čini mi se, veću 
”popularnost” stekao nakon upešnog 
preuređivanja konzervativnog njujorškog 
potkrovlja u fantastični svet, nego svojim 
filmskim stvaralaštvom.

Ovaj luksuzni stan rađen je po preci-
znim uputstvima vlasnika i veći deo en-
terijera je ručno rađen.  Prostor obiluje 
antikvitetima, neobičnim detaljima, a u 
kuhinji je za plafon prikačena  polovina 
Cepelina koji je tako konstruisan da me-
nja boju i time daje pečat celom ente-
rijeru.   Zupčanici, vrata kakva možete 
da vidite samo u podmornicama, kreveti 
koji se spuštaju uz pomoć  užeta  čine 
ovo mesto nepresušnim izvorom inspi-
racije i zabave. Atraktivna lokacija i ne-
običan enterijer  ovog stimpank remek 
dela, već neko vreme su na prodaju. 
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Kako su 
nastali 
second 

hand 
butici?

Životni stil

Minja Cvetković



Tokom 18. veka prosečna 
garderoba žene iz srednje 
i više klase bila je vredna 
koliko je danas u Americi 
ušteđevina za koledž. O tome 
koliko je skupa bila svedoče 
i podaci da se koristila kao 
pouzdan izvor novca u slučaju 
nepredviđenih opasnosti
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P rema rečima Elizabet Vilson, isto-
ričarke mode, second hand trži-
šte se razvilo na području Velike 
Britanije tokom sredine viktori-
janske ere. Mnogi procenjuju da 
najskuplja i najkvalitetnija odeća 

danas ne može da se poredi sa onom napravlje-
nom u to doba. Ovaj luksuz je bio daleko od lako 
priuštivog. 

Tokom 18. veka prosečna garderoba 
žene iz srednje i više klase bila je vred-
na koliko je danas u Americi ušte-
đevina za koledž. O tome koliko 
je skupa bila svedoče i podaci 
da se koristila kao pouz-
dan izvor novca u slučaju 
nepredviđenih opasnosti. 
Ukoliko su žene iz višeg 
društva imale poteško-
ća da priušte sebi ovakvu 
odeću, žene iz nižih klasa 
nisu imale nikakvu šansu. 
Procvat second hand trži-
šta leži upravo u ovoj činje-
nici. Služavke, koje su dobijale 
staru, polovnu odeću od žena za 
koje su radile, ukoliko nisu želele da 
je zadrže za sebe, što je često bio slučaj 
zbog finansijskih problema, prodavale su je da bi 
mogle da plate troškove, ili su je trampile za dru-
gu, njima potrebniju robu. 

Zahvaljujući ovoj praksi došlo je do cirkulisanja 
second hand odeće. Ubrzo su nakon toga mno-
ge dobrotvorne organizacije počele da dele polov-
nu odeću ljudima u ruralnim područjima koji nisu 
imali pristup tadašnjim buticima, a ni sredstava 
da takvu odeću sebi priušte. Kako se na područ-
ju Britanije second hand tržište sve više razvijalo, 

tako je došlo i do izvoza polovne robe u Evropu, 
južnu Afriku i severnu i južnu Ameriku. 

Tokom pedesetih godina dvadesetog veka iste 
te dobrotvorne organizacije su počele da otvaraju 
svoje prodavnice što je ubrzo postala uobičajena 
praksa širom sveta. 

Istovremeno, u Americi, subkultura bitnika je 
promovisala svoja uverenja i doprinela razvoju trži-
šta. Da bi izazivali konzervativnije većinsko društvo 

svojim polovnim krznenim kaputima, sa-
tenskim haljinama i svilenim bluzama 

iz tridesetih i četrdesetih godina, 
posećivali su  garažne raspro-

daje, buvljake ili novootvorene 
prodavnice polovne robe 
u potrazi za odgovaraju-
ćim stvarima. Odeća koju 
su nosili predstavljala je 
snažan otpor i alternati-
vu tadašnjim dominatnim 
predstavama domaćice 
obučene u „New Look“ 

kreacije, suknjom do sredi-
ne listova i frizurom pod ko-

nac. 
Par godina kasnije, tokom ere 

šezdesetih, hipici su nastavili popu-
larisanje second hand radnji i polovne 

robe, ne samo radi želje za individualnošću već i iz 
snažnih političkih i ekonomskih razloga - radi bor-
be protiv potrošačkog društva. 

Iako je u današnje vreme diskutabilna teza da je 
kupovina na ovakvim mestima otpor prema kon-
zumerizmu, jer u velikom broju slučajeva second 
hand radnje zbog izuzetno povoljnih cena  
podstiču veću potrošnju, tokom šezdesetih je  
situacija bila drugačija. Recikliranje i briga o  
životnoj okolini bili su glavni ciljevi. 

Jedna od 
najpoznatijih bila je 
„Enkor“ u Njujorku 

u kojoj se mogla naći 
dizajnirana odeća za trećinu 

njene originalne cene. Ovakve 
radnje su podsticale i mnoge 
krojače da za relativno malo 

novca kupe komad koji se 
može prekrojiti, prilagoditi 

poslednjoj modi i 
prodati ponovo za 

veću sumu
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Pozajmljujući odeću stranih, egzotičnih kultura 
koje su smatrali autentičnim, ili tražeći devetnae-
stovekovnu romantičnu odeću koja nije bila „zaga-
đena“ duhom kapitalizma protiv koga su se borili, 
hipici su najviše doprineli popularnosti second 
hand radnji. Zahvaljujući njima odeća koja se tamo 
mogla naći se više nije zvala polovna već vintage 
(ili retro) odeća. 

Mnoge, manje second hand radnje, počele su 
da se udružuju sa ciljem da pod jednim krovom 
skupe svu odeću, a nastalo je i nekoliko second 
hand radnji koje su bile specijalizovane isključivo 
za komade visoke mode. 

Jedna od najpoznatijih bila je „ Enkor“ u Njujorku 
u kojoj se mogla naći dizajnirana odeća za trećinu 
njene originalne cene. Ovakve radnje su podsti-
cale i mnoge krojače da za relativno malo novca 
kupe komad koji se može prekrojiti, prilagoditi po-
slednjoj modi i prodati ponovo za veću sumu. 

Ovo ne znači da pripadnici starijih generacija 
nisu bili šokirani potrošačkim praksama hipika i 
ostalih koji su kupovali na ovakvim mestima.

Kako piše Anđela Mekrobi, second hand radnje 
su bili podsetnik na stvarno siromaštvo za vreme 
Drugog svetskog rata i izvor straha od zaraze i bo-
lesti za koje se smatralo da nehigijenska polovna 
odeća može da prenese. Iako je ova odbojnost 
prema polovnoj odeći, i ideja da je ona povezana 
sa nepovoljnom finansijskom situacijom, u nekim 
zemljama i dalje živa, malo po malo stvar se menja. 

Zahvaljujući ekspanziji retro stila, modnim tren-
dovima koji diktiraju kombinovanje vintage koma-
da sa savremenim, ali i pripadnicima subkultura 
koji jedino odećom iz prošlih dekada mogu da za-
dovolje svoje stilske potrebe, danas se u second 
hand radnjama mogu videti pripadnici svih druš-
tvenih klasa koji nošenjem ovakve odeće ispolja-
vaju različite modne izraze. 

Ovo je naročito uzelo maha tokom osamdese-



tih godina i ponovnog uzleta rokabili stila i muzike 
kada su se mladi okrenuli prošlosti sa ciljem da 
pronađu odeću koju su nosili tedijevci i devojke 
tokom ere pedesetih. 

Prepoznavši promenu ciljne grupe, second hand 
radnje su počele da izbacuju reči poput polovna 
i korišćena iz svog naziva i umesto toga se preo-
rijentisali na ljude iz raznih slojeva društva koji su 
tražili kvalitetnu odeću po povoljnim cenama ili 
mlade koji cene vintage stvari i retro stil. Šezdese-
tih godina je nošenje second hand odeće nekoga 
određivalo kao ekscentričnog, čudnog i često si-
romašnog, a polovna odeća je bila lišena svakog 
modnog značaja. 

Danas, tu su vintage komadi koje promovišu 
mnoge holivudske zvezde na crvenom tepihu, 
poput Nikol Kidman i Džulije Roberts, noseći kre-
acije slavnih dizajnera iz polovine dvadesetog 
veka. Drugi razlog popularnosti second hand, 
vintage odeće leži u tome što današnja rapidna 
smena trendova često ide na uštrb kvaliteta pa 
se komadi od pre nekoliko decenija, koji nisu bili 
zahvaćeni potrošačkom groznicom, smatraju bo-
ljim i izdržljivijim. 

Često postavljano pitanje kada je u pitanju se-
cond hand roba jeste: „ Odakle dolazi ta odeća? 
“ . Za većinu radnji, kao što je „Selvejšn Armi“(Ar-
mija spasa)  u Americi, zna se da robu dobijaju za-
hvaljujući donacijama ljudi koji im daju odeću koju 
više ne žele da nose. 

Profitabilnije second hand radnje često unajmlju-
ju takozvane pickers-e, odnosno sakupljače, koji 
su zaduženi za nabavku kvalitetne vintage odeće. 
Oni posećuju buvljake i garažne rasprodaje širom 
države, kao i internet aukcije (kao što je kod nas 
Limundo na kome se mogu naći fantastični vinta-
ge komadi za pedeset dinara) . 

Neretko, vlasnici second hand butika do robe 
dolaze i otkupljujući džakove odeće po simbolič-
noj ceni. 

U našoj zemlji do odeće se dolazi na slične nači-
ne, uz otkupljivanje robe iz zemalja kao što su Ne-
mačka, Mađarska i Engleska. 

Zahvaljujući savremenoj tehnologiji ponudu mno-
gih stranih second hand radnji možete videti i na 
internetu, na sajtovima kao što su „ Amazon “ ili „ 
Ibej “.

Imajući u vidu da je veliki broj radnji koje prodaju 
polovnu odeću nepregledan i da faktor sreće ima 
značajnu ulogu u tome da li ćete doći na „dobar 
dan“ ili kada je roba tek stigla i na taj način pronaći 
nešto za sebe ili ne, pomenuti sajtovi značajno će 
vam uštedeti vreme. 

Na području Beograda se u poslednje dve go-
dine otvorio veliki broj second hand radnji. Iako su 
cene nešto više nego što su to u velikim tržnim 
centrima polovne odeće, na primer, u Berlinu, a 
odeća ponekad više deluje demode, a ne vintage 
ili retro, upornost je ključ uspeha. Ovaj tip radnji 
može da bude odličan izvor osnovnih komada koji 
nikada neće izaći iz mode, poput suknji do kolena 
ili sakoa, ali i prilika za eksperimentisanje sa far-
mericama iz osamdesetih ili teksas košuljama koje 
možete kupiti po povoljnim cenama.



63  l oktobar

Ekologija

Biodinamička  
proizvodnja
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Teodora Kovrlija

VERUJEM DA JE VEĆINA VAS 
UPOZNATA SA TERMINOM ORGANSKA 

HRANA I DA NIJE POTRBNO 
DODATNO OBJAŠNJAVATI NJENE 

PREDNOSTI U ODNOSU NA KLASIČNO 
UZGOJENU HRANU.  BIODINAMIČKA 

PROIZVODNJA, TAKOĐE SPADA U 
PROIZVODNJU KOJA PRODUKUJE 

ZDRAVU HRANU. AKO BISMO GRUBO 
POREDILI BIODINAMIČKU I ORGANSKU 

PROIZVODNJU, MOGLI BISMO REĆI 
DA JE BIODINAMIČKA PROIZVODNJA 

EKSTREMNIJA VERZIJA ORGANSKE 
PROIZVODNJE.

U zroka za razvoj i sve veću 
popularnost organske i bio-
dinamičke proizvodnje ima 
mnogo.  Konvencionalni pri-
stup poljoprivredi pokazao 
se kao izuzetno loš. U želji 

da se postignu veći prinosi s’ godinama potreb-
na je sve veća količina pesticida i hemikalija. 
Kvalitet hrane rapidno opada jer veliki prinos ne 
znači nužno i dobar kvalitet proizvoda.  Biljke 
zbog sve većeg uticaja hemikalija postaju ot-
porne na štetočine i stvara se višak robe slabog  
kvaliteta. Taj višak hrane se ne može prodati, 
opada mu i vrednost, a dolazi do gomilanja i 
propadanja velikih količina hrane. Ovo je poseb-
no izraženo u razvijenim zemljama koje kao jedi-
ni način odlaganja ovog viška vide u poklanjanju 
te hrane, već sumljivog kvaliteta, zemljama tre-
ćeg sveta kao vid humanitarne pomoći.  

Za to vreme zemljište se toliko iskorišćava da 
zbog upotrebe pomenutih sredstava posta-
je sve nekvalitetnije i neplodnije i potrebno mu 
je više veštačkih stimulansa da bi nastavilo da 
proizvodi istim tempom. Ovo sve zvuči kao za-
čarani krug zagađenja, međutim, rešenje ipak 
postoji.  Jedno od mogućih je i biodinamička 
proizvodnja koja se izmeđuostalog bavi „izleče-
njem“ takve toksične zemlje kako bi se stvorili 
uslovi za zdravu proizvodnju.

Biodinamičku proizvodnju je prvi počeo da 
praktikuje dr Rudolf Štajner (1924.).  Štajner je 
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tvrdio da je način uzgoja i proizvodnje hrane 
koji u to vreme bio u upotrebi previše moderan i 
agresivan za tlo. On je obučavao austrijske zem-
ljoradnike kako da tretiraju zemlju koju su po nje-
govom mišljenju, još tada, zagadile „savremene 
agrotehničke mere“.  Štajner je zemlju posma-
trao kao živi organizam koji kao i svako živo biće 
može da oboli ukoliko se sa telom loše postupa. 
Biodinamička proizvodnja tako pristupa zemlji 
kao bolesniku koga određenim metodama treba 
lečiti i detoksikovati. 

„Terapija“ najčešće traje od četiri do pet godina.  
Umesto pesticida koriste se isključivo biljni pre-
parati pripremljeni prema homeopatskim princi-
pima, a domaćinstva koja se opredele za ovakav 
vid proizvodnje trebala bi da sama proizvode sve 
što im je potrebno za uspešno funkcionisanje. 
Budući da se teži da se vrati prirodi, osluškuju se 
ritmovi prirode i usklađuju sa Mesečevim mena-
ma koje imaju veliki uticaj na period setve i žetve.

U svetu postoji veliki broj farmi koje se bave 
ovakvim načinom proizvodnje, dok u Srbiji  po-
stoji svega nekoliko domaćinstava koja praktiku-
ju ovakav vid poljoprivrede, ali je broj u porastu 
posebno imajući u vidu strance koji sve češće 
dolaze i donose ovakav vid uzgoja. Ovakav način 
proizvodnje hrane potiče iz 19 veka  ali je uslov-
no rečeno u svetu „poslednja moda“.

Sve veći broj ljudi okreće se zdravoj hrani i sve-
stan uslova u kojima se hrana proizvodi odlučuje 
se da imaju svoje mini bašte kako bi bili sigurni u 
ono što jedu.

Na globalnom nivou organska proizvodnja hra-
ne se sve više širi i kako raste potražnja za zdra-
vom hranom dolazi do toga da veće kompanije 
kupuju manje i korporacije postaju veoma za-
interesovane za ovakve farme, a ljudi su skolni 
tome da će lako krenuti za većim profitom pa se 

Ekologija

često dešava da u pojedinim oblastima dolazi do 
sitnih „zabušavanja“ i na kraju opadanja kvaliteta 
organskih proizvoda. Daleko od toga da bi neko 
mogao da uporedi konvencionalnu i organsku 
hranu u komercijalnom smislu ili kvalitativno, ali 
primećena je tendencija da velike firme žele da 
kupe organska gazdinstva što bi u perspektivi 
moglo da dovede do pada kvaliteta ukoliko se 
ne budu striktno poštovali principi organskog uz-
goja. Kao posledica navedenog, javlja se biodi-
namička proizvodnja, kao vid proizvodnje koji je 
otišao korak dalje od organske proizvodnje.



Situacija u Srbiji je potpuno drugačija, budući 
da mi dosta kasnimo u tom smislu za svet-
skim „trendovima“ pa je kod nas organska 
proizvodnja još uvek u svom uzletu i povoju.

Kada govorimo o biodinamičkoj proizvodnji 
važno je reći da gazdinstva pokušavaju da budu 
što autentičnija onima kakva su postojala u 19 
veku, pa se i životinjske vrste koje  gaje uglav-
nom biraju “čiste“, tj. u svom izvornom obliku.  
(pr. Koze i neke kravlje vrste koje se godinama 
nisu gajile jer se verovalo da ne donose veliki 
profit) 

Ljudi koji biraju ovakav način proizvodnje stav-
ljaju kvalitet proizvoda ispred materijalne dobiti,  
uzrokovane većim prinosom, koji se nesumljivo 
dobija konvencionalnim načinom proizvodnje uz 
upotrebu pesticida.

Biodinamička proizvodnja nastoji da vrati stoku 
na pašnjake jer će takva stoka davati mleko bez 
hemikalija i veštački proizvedenih hormona i staj-
sko đubrivo koje će se kasnije koristiti kako bi se 
stvorili prirodni uslovi za rast i razvoj useva. 

Biodinamika kao princip pokušava da vrati pri-

rodni sklad između čoveka – biljaka -životinja i 
Zemlje. Ljudi koji primenjuju ovaj pristup trude 
se da osluškuju zvukove koje nam priroda šalje i 
da svojim delovanjem što manje remete prirodni 
sklad.

Biodinamička proizvodnja nastoji da 
vrati stoku na pašnjake jer će takva 
stoka davati mleko bez hemikalija 
i veštački proizvedenih hormona 
i stajsko đubrivo koje će se kasnije 
koristiti kako bi se stvorili prirodni 
uslovi za rast i razvoj useva. 
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republik
PRVI EKO  
HOSTEL U SRBIJI



U 
Užicu je nedavno otvoren prvi eko 
hostel u Srbiji.  Vlasnici hostela, 
mladi  preduzetnici,   Marko Ristov-
ski  i Milan Bogojević otvorili su te-
matski eko hostel  posvećan Užič-
koj republici. 

Hostel “Republik” je simbolično otvoren 24. septem-
bra, na dan kada je  1941. nastala Užička republika.

Interesantno je da su vlasnici novac za otvaranje pri-
kupili uz pomoć različitih organizacija i fondacija. Do-
bro su se obavestili i prijavili za konkurs „ Zelene ideje“ 
koji je raspisala Trag fondacija, Rokfeler i Erste banka i 
dobili pomoć od 8 000 dolara, zatim preko grupe 484 
i USAID-a  1 200 evra, a iskoristili su i subvenciju dr-
žave koju daje Nacionalna služba za zapošljavanje od 
160 000 dinara za pokretanje biznisa. 

Dobiti priliku za ostvarenje kreativnih ideja u Srbiji je 
teško, ali ne i nemoguće kako ovaj primer svedoči. 

Teodora Kovrlija
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U hostelu su korišćeni ob-
novljivi izvori energije poput 
štedljivih baterija u kupatilima 
i kuhinji, prečišćači za otpad-
nu vodu, solarni kolektor za 
dogrevanje potrošne vode 
i grejanje. Na unepređenju 
ekoloških elemenata se sva-
kodnevno radi.

Za kratko vreme koliko je 
otvoren „Republik“ se može 
pohvaliti sa više stotina noće-
nja ljudi širom sveta.

Pored uobičajenih usluga 
tipičnih za hostele, ovaj neo-
bični hostel zahvaljujući predu-
zimljivosti vlasnika, organizuje i 
zanimljive ture i izlete po Užič-
kom kraju.

HOSTEL JE OPREMLJEN 
U STILU UŽIČKE 

REPUBLIKE I RASPOLAŽE 
SA 25 LEŽAJEVA 

NAPRAVLJENIH 
OD DRVENIH PALETA

Ekologija
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Teodora Kovrlija

Ekologija

Č esto, male stvari i pro-
mena uobičajene rutine 
mogu da naprave veliku ra-
zliku. Možda nismo u stanju 
da utičemo, kao pojedinci, na 
sve veće naftne mrlje u okeani-

ma, možda naše delovanje neće napraviti neku 
vidljivu razliku na globalnom nivou ali menjanje 
naših navika i lični primer mogu biti odličan ma-
sovni podstrekač promene.

Stoga, najbolje je krenuti od svog „dvorišta“.
Vaš dom je mesto gde vi određujete pravila i 

donosite odluke.
Nije lako promeniti svakodnevnu rutinu, po-

trebno je malo odricanja i privikavanja, ali kada to 
pregurate bićete zadovoljni svojim napretkom.

Za početak, kupite nekoliko kanti za smeće i 
počnite da razvrstavate svoj otpad. Možete kupiti 
kante različitih boja ili na jednobojne kante posta-

EKOLOGIJA  U   
SVAKODNEVNOJ  
PRAKSI
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viti nalepnice sa vrstom otpada. 
Raspitajte se da li u vašem mestu ili delu grada u 
kom živite, potoji organizovano recikliranje. U ve-
ćini mesta postoje različite akcije u koje se može-
te uključiti.

U Beogradu znam da postoje specijalne kan-
te za odvajanje otpada ali na ograničenom broju 
lokacija, ali umeato da se pravdamo lošom infra-
strukturom i nebrigom države raspitajte se detalj-
nije u vašoj mesnoj zajednici ili kućnom savetu.

Na sajtu gradske čistoće ( govorim za Beo-
grad,  ukoliko neko od čitalaca ima infromacije za 
druga mesta neka napiše u komentaru na sajtu) 
postoji mapa sa reciklažnim ostrvima gde može-
te baciti svoje razvrstano smeće.

Takođe, postoji još jedna akcija koja se tako-
đe sprovodi u beogradskim opštinama (nažalost 
nisam obaveštena za ostale gradove). Akcija se 
zove „eko kesa za čistiji grad“.  Započela je pre 3 
godine na opštini Savski Venac ali se nakon do-
brog odziva građana proširila i na ostale gradske 
opštine.

Za učestvovanje u ovaj akciji možete se jedno-
stavno prijaviti pozivom na info telefon 011 33 14 
019 i biće vam poslate odgovarajuće kese, a vi 
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ćete za uzvrat moći da ostvarite 20 % popusta 
na račun za usluge odvoženja smeća.

Takođe, prikupljajte potrošene baterije umesto 
da ih jednostavno bacite u kantu. Kada nakupite 
više komada možete ih ubaciti u za to predviđene 
posude koje su postavljene na različitim mestima 
u gradu, recimo DM drogerije u Beogradu.

Elektronski otpad je takođe sve veći faktor za-
gađenja životne sredine. Postoje firme koje do-
laze na kućnu adresu i odnose elektronski otpad 
u zamenu za novac. Jedna od  firmi koja se bavi 
otkupom elektronskog otpada se nalazi na inter-
net stranici setreciklaza.rs  gde možete videti 
cenovnik za svaki uređaj i dogovoriti otkup.

Gasite svetla ukoliko se trenutno ne nalazite u 
toj prostoriji. Svaki potrošeni vat se računa. Osim 
što ćete uštedeti na računu za struju pozitivno 
utičete i na životnu sredinu. Takođe, isključite 
aparate koje trenutno ne koristite iz struje jer i si-
gnalna lampica crpi određenu energiju.

Koristite neke stvari i po više puta. Ako ima-
te plastične kese iz prodavnice pokušajte da ih 
upotrebite više puta, staklene teglice i flaše se 
mogu korititi za čuvanje zimnice ili u nekom kre-
ativnom uradi sam projektu. Možete ih ofarba-



ti bojom u spreju i napraviti dekorativne držače 
sveća, vazne ili posude za odlaganje nakita ili la-
kova za nokte. Ideja je mnogo a od vaše kreativ-
nosti zavisi za šta ćete ih upotrebiti.

Prilikom tuširanja suzdržite se od vruće vode. 
Osim što je loša za vaše kapilare i krvne sudove, 
povećava vaš račun za struju i utrošak energije.

Prilikom čišćenja kuće koristite ekološke pro-
izvode, sodu bikarbonu i limun umesto veoma 
toksičnih hemikalija.

Nije lako promeniti 
svakodnevnu rutinu, 
potrebno je malo odricanja 
i privikavanja, ali kada to 
pregurate bićete zadovoljni 
svojim napretkom
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Malta 

Putopis



Malta O vog leta imala sam  priliku da 
posetim jedno od najlepših 
ostrva Evrope, Maltu. Sme-
štena u samom centru Sredo-
zemlja, između Sicilije i Libije, 
vekovima je predstavljala jedno 

od najznačajnijih i najprometnijih ostrva. 
Ovaj arhipelag sastoji se još od 2 ostrva, Komina i 

Goza. 
Iako se prostire na oko 300 km kvadratnih, ono je 

ujedno i jedno od najgušće naseljenih ostrva. 
Fascinirala me je bogata istorija ovoga ostrva.  

Prvi naseljenici poreklom iz Sicilije, naselili su je oko 
5200 godine p.n.e, a do sada ona je prošla kroz 
mnoge ratove i bila centar čuvenih Malteških vitezo-
va reda Sv. Jovana. 

Nakon toga je bila kolonija Francuske, zatim i Ve-
like Britanije. Upravo Britanija je imala najveći uticaj 
na ovo ostrvo pa svuda možete čuti engleski jezik 

Isidora Žakula
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koji je službeni jezik zajedno sa malteškim. 
Tradicionalno, kao i u Britaniji, automobili  se  
voze sa desne strane, i moram priznati da mi je 
trebalo malo vremena da se naviknem.

Glavni grad Malte je Valeta, koja je naziv dobila 
po svome osnivaču, malteškom vitezu, La Valetti. 

Valeta je prelep grad opasan zidinama i po-
seduje utvrđenje sa koga se pruža fantastičan 
pogled na ostatak ostrva. 

Glavna ulica, ”Republic street”, proteže se do 
samog kraja ostrva i u njoj se nalaze najznačaj-
nije građevine. 

Preporučujem posetu velelepne katedrale Sv. 
Jovana u kojoj možete videti dve  slike čuvenog  
Karavađa, koje je naslikao za vreme svog bo-
ravka na ostrvu. 

Nacionalni arheološki muzej bogat je artefakti-
ma starim više od 7000 godina. Takođe, dobru 
zbirku slika poseduje i Nacionalni muzej lepih 
umetnosti, u kome možete videti delo čuvenog 
Engleskog slikara Vilijama Tarnera, a ukoliko 
želite da vidite prave viteške oklope ne smete 
propustiti ”Palace State rooms”. 

Pored Valete,  značajni gradovi su Sliema i St. 
Julians. 

Za nas, zaljubljenike u modu, savršeno mesto 
je Sliema u kome su načičkane mnogobrojne 
radnje, od kojih bi posebno izdvojila britanske 
kao što su ”Topshop”, ”Miss Selfridges”. 

Takođe, u samom centru, nalazi se i najveći 
tržni centar ”The point”. 

Za one, željne provoda, pravo mesto je ”Pa-
čevil”, koji se sastoji od nekoliko paralelnih ulica 
krcatih klubovima iz kojih se mešaju zvuci naj-
slušanijih pesama. Nadomak Pačevila nalazi se 
”Bay Sreet”,  manji tržni centar koji je polu 
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otvoren i koji za razliku od drugih radnji koje 
rade do 7, radi čak do 10. 

Ono u čemu sam najviše uživala prilikom po-
sete Malti  su duge šetnje u kojima bih svakod-
nevno otkrivala interesantne kutke grada i niza-
la uspomene kojih ću se zauvek rado sećati.

Ako se nađete na Malti, nikako ne propu-
štajte izlete. Jedan od najboljih je poseta ”Blue 
Lagune” do koje krstarite brodom uz prelepu 
obalu ostrva Komino, gde je voda kristalno pla-
va, a  imate osećaj da ste na Karibima. 

Što se tiče plaža najpoznatija je peščana pla-
ža ”Golden Bay” na kojoj se snimala ”Troja” , a 
ukoliko ne želite da puno šetate, u centru Slie-
me imate stenovitu plažu, ”Surf side”, gde je 
voda topla i možete se odmah okupati. 

Zbog svoje raznovrsne arhitekture na Malti su 
snimani mnogi Holivudski filmovi poput ”Troje”, 
”Gladijatora” i  ”Svetskog rata Z”. 

Što se tiče hrane, uz obalu se nalazi veliki broj 
restorana koji nude mediteransku kuhinju, a 
popularni su i suši restorani, a najpoznatiji nala-
zi se u Portomasu.  Od peciva morate probati 
njihove čuvene Pastici.

O Malti bi mogla da vam pišem do u nedo-
gled. Što se mene tiče ja već maštam o ponov-
nom odlasku.

Ako se nađete na Malti,  
nikako ne propuštajte izlete. 
Jedan od najboljih je poseta 
”Blue Lagune” do koje 
krstarite brodom uz prelepu 
obalu ostrva Komino, gde je 
voda kristalno plava, a  imate 
osećaj da ste na Karibima
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U ŠETNJI 
KROZ 
LJUBLJANU 

                                              

Putopis

Tekst i fotografije: 
Nina Simonović



Kažem 
vam, kada 

sam u Ljubljani 
dovoljne su mi 

njene ulice, stare 
kuće i mnogo 
fenomenalnih 

kolača i sladoleda 
u Zvezdi
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T o je jedan od onih gradova u 
kome se osećam kao na svom 
terenu. Jedan od onih koji me 
uvek iznenadi, ispuni i kome se 
uvek rado vraćam da se u nje-
mu pronađem. 

Prvi put smo se srele jednog davnog leta, a 
zatim sam imala prilike da je posetim i u zimu i u 
jesen. Sve to, naravno, po više puta. A ja i dalje 
ne mogu da odredim u koje doba mi je najlepša. 

Zimi dok šetate njenim ulicama, doživećete 
pravu bajku. Ukrasi i sijalice svuda oko vas, dok 
se miris kuvanog vina i slatkiša sa obližnjih štan-
dova mešaju u vazduhu. Muzika i božićno ras-
položenje su obavezni. 

A leti je to druga priča. 
Reka koja protiče kroz sam centar grada u 

vrele dane doprinosi “morskom” šmeku. Čudna 
kombinacija, ali za mene dobro funkcioniše. U 
svakoj uličici se krije poneka dragocenost u vidu 
antikvarnice, dobrog  pub-a ili kuće čaja. Volim 
da lutam upravo takvim uličicama, dok me live 
jazz navodi gde dalje da skrenem. Sve je začinje-
no prelepom arhitekturom, odlično očuvanom. 

Kažem vam, kada sam u Ljubljani dovoljne su mi 
njene ulice, stare kuće i mnogo fenomenalnih ko-
lača i sladoleda u Zvezdi. Potpisujem da sam naj-
bolji sladoled ikada tamo jela. U centru imaju par 
poslastičarnica, tako da ih ne možete promašiti – 
ako šetate Čopovom ulicom, tik pre Prešernovog 
trga skrenite desno i naći ćete svoju Zvezdu. 

Kada ste već na trgu, pređite Tromostovje i 
uživajte u nekom od brojnih kafea pored reke. 
Ovaj grad neverovatno lako spaja tradicionalno i 

Putopis



moderno, te u skladu sa svojim afinitetima oda-
berite stranu reke na kojoj ćete provesti trenutke 
predaha. 

Ja vam svakako preporučujem stari deo gra-
da, a kada ste već tu popnite se i do Zamka – 
bolje je ići pešaka, nekih pola sata, ali se svaka-
ko isplati jer usput možete uživati u pogledu na 
Ljubljanu koji vam vožnja žičarom do zamka ne 
pruža. 

Planinari i ljubitelji pešačenja, zapišite sledeće:  
iz centra preko Cankarjeve ulice dolazite do par-
ka Tivoli, iz koga stižete do Rožnika. Ljubiteljima 
šopinga preporučujem uži centar grada gde se, 
pored pristupačnih brendova, nalazi i Galerija 
Emprorium sa velikim imenima iz sveta mode. A 
vi koji više volite tržne centre, posetite Superno-
vu i BTC City.
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Dizajn

Teodora Kovrlija

REMEK DELA 

OD PAPIRA
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 Da li ste znali da Francuski dizajnerski  duo “Zim and  Zou” (Zim 
& Zou)  može da napravi od papira šta god vam padne na pamet? 
Lusi Tomas ( Lucie Thomas) i  Tibo Zimerman (Thibault 
Zimmermann)  čine ovaj kreativni dvojac koji se oprobao 
u raznim kreativnim delatnostima.  Poznati su po svojim 
skulpturama, instalacijama, grafičkom dizajnu  i ilustracijama.
 Lista klijenata sa kojima su sarađivali je sve duža i tu su imena 
poput Hermès-a, IBM-a, Le Monde-a, BNP-a, Washington Post-a, 
Computer Arts-a, ICON-a, Microsoft-a, Grant Thornton-a..
Poznati su po seriji različitih projekata.  

Dizajn



“Back to Basics” je vrlo interesantna 
kolekcija retro uređaja napravljenih 
od papira. Podsetiće vas na časove 
origami sekcije u osnovnoj školi  i 
trenutke kada smo pokušavali da 
napravimo foto-aparate od papira 
(barem ja jesam). Popularni Walkman, 
kasetice i Polaroid aparati napravljeni 
su detaljno i do savršenstva precizno 
imitiraju “prave” uređaje.

Teodora Kovrlija
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Životni stilDizajn

“The future of food” je još 
jedna u nizu sjajnih ideja. 
Instant hrana postala je naša 
svakodnevica...



“BBQ” je set za roštilj sa svim 
propratnim elementima potrebnim 
za uspešno roštiljanje, naravno 
napravljen je od papira.
Budući da im inspiracije ne manjka 
teško je bilo opredeliti se za samo 
nekoliko projekata.
Na našem sajtu imaćete priliku da 
pogledate video kako  nastaju ova 
fantastična remek dela od papira.
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TAJNI SVET  
ČARAPA  

Gordane Rakulj  
Radovanović

Dizajn



U metnica Gordana Rakulj 
Radovanović  pravi veo-
ma lepe i kreativne lutki-
ce čiji osnovni material 
za izradu su čarape. 
Igračke su veoma deko-

rativne i  podjednako će obradovati  i velike i 
male.  Uronimo zajedno u čudesni svet igrača-
ka od čarapa.

KAKO STE DOŠLI NA IDEJU  DA POČNETE DA PRAVI-
TE LUTKICE OD ČARAPA?  ZAŠTO BAŠ ČARAPE?
Prvi  put sam lutke od čarapa videla na in-

ternetu i jako su mi se dopale. Shvatila sam 
da moram da pokušam i tako su nastale moje 
prve lutke od njih. Ispostavilo se da su čarape 
jako zahvalne kao materijal i jako inspirativne za 
rad zbog svog oblika, rastegljivosti , bezbrojnih 
dezena.

Teodora Kovrlija

UVEK VOLIM 
DA KAŽEM DA  
SE ZA MENE 
INSPIRACIJA 
NALAZI SVUDA, 
BUKVALNO. 

FILM, MUZIKA, 
STARE FOTOGRAFIJE, 
ILUSTRACIJE, DETALJI 
KOJE VIDIM U PROLAZU, 
NA NEKOJ ZANIMLJIVO 
OBUČENOJ DEVOJČICI 
ILI DEČAKU – SVE ME 
TO INSPIRIŠE
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DA LI STE IMALI PRETHODNOG ISKUSTVA U DIZAJ-
NIRANJU I RUČNOM RADU?
Da, od kad znam za sebe uvek sam nešto 

pravila. Pre lutaka sam radila tašne i nakit. A 
pre toga opet  – lutke. Njih sam radila i pre 20 
godina, ali od drugih materijala. One su moja 
stara ljubav. Vajarstvo, kao životni poziv,  mi je 
mnogo pomoglo u celoj priči.

KAKO NASTAJU LUTKICE? DA LI NA POČETKU IMATE 
JASNU IDEJU KAKO ĆE LUTKICA IZGLEDATI ILI ONA 
SVOJE OBLIČJE POPRIMA USPUT?
Uvek pođem od određene ideje ili skice. Ve-

ćina lutaka tako nastaje. Međutim, kroz sam 
proces rada spontano se dolazi do novih ideja i 
rešenja.



Uvek volim da kažem da  se za mene inspira-
cija nalazi svuda, bukvalno. Film, muzika, stare 
fotografije, ilustracije, detalji koje vidim u prola-
zu, na nekoj zanimljivo obučenoj devojčici ili de-
čaku – sve me to inspiriše. Posebno volim bajke 
i basne, priče. One su neiscrpni izvor ideja.

DA LI IMATE SVOJU OMILJENU LUTKU KOJA NIJE 
NA PRODAJU?
Ima ih nekoliko,  ali ni jedna više nije kod 

mene.

KOLIKO VREMENA JE POTREBNO ZA IZRADU JEDNE 
LUTKICE?
Neke se rade brže, neke sporije, sve zavisi od 

tipa lutke. One  kojima se prišivaju ruke, noge, 
uši, repovi i aplikacije  zahtevaju više vremena. 
Postoje lutke koje se šiju iz jednog komada, a 
onda se naknadno na njima interveniše.  Za njih 
je potrebno kraće vreme izrade.

ŠTA VAS INSPIRIŠE? ODAKLE DOLAZE IDEJE ZA 
KREIRANJE OVE VESELE DRUŽINE?
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KO SU VAŠE MUŠTERIJE? LUTKICE SU VEOMA SIM-
PATIČNE I ČINI MI SE DA BI I ODRASLI ŽELELI DA IH 
IMAJU BUDUĆI DA SU VRLO DEKORATIVNE. DA LI 
STE PRI KREIRANJU BRENDA IMALI JASNU VIZIJU ZA 
KOGA KREIRATE ILI JE USPEH DOŠAO SPONTANO? 
Lutke od čarapa svi vole. Bila sam iznenađe-

na njihovim izuzetno dobrim prijemom kod ljudi. 
U početku zaista nisam imala ni viziju ni ideju 
kome bi se sve mogle svideti.  Ispostavilo se da 
ih kupuju svi za sve - deca, studenti, ljudi u zre-
lim godinama. Veliki mi je kompliment kada je 
baš moja lutka prva lutka detetu.

ŠTA PREPORUČUJETE KRETIVCIMA KOJI NAMERA-
VAJU DA ZAPOČNU SVOJ POSAO?

Da to bude posao iza kojeg stoje 100%, ce-
lim svojim bićem, da budu uvek novi, sveži i 
inovativni. Uspeh je siguran i neminovan ako 
se radi s ljubavlju, posvećenički i profesionalno. 
Ništa ne dolazi preko noći i potrebno je odre-
đeno vreme da sve dođe na svoje. Do tada tre-
ba izdržati i prevazići sva iskušenja koja se na-
laze na tom putu. 

KAKVI SU VAŠI PLANOVI KADA JE RAZVOJ BRENDA 
U PITANJU?

Raditi za Srbiju, a potom i za svet. 

GDE ČARAPICE GORDANE RAKULJ RADOVANOVIĆ 
VODE SVOJ TAJNI ŽIVOT? GDE ČITAOCI MOGU DA 
VAS PRONAĐU?

U BEOIZLOGU, Knez Mihailova  br. 6  se 
uvek mogu pogledati i kupiti. Moj blog ,,Tajni 
život čarapa'' i facebook stranica su mesta  
gde aktivno učestvujem i dajem sve informacije 
vezane za moj rad.
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A utorka popularnih internet stri-
pova Avanture Đoleta, Korde-
lije, Miju i Kaće Gaj,  Katarina 
Gaj  ugostila nas je u svom 
domu i upoznala sa glavnim 
junacima stripića. Vesela če-

tvoronožna družina pristala je da pozira pred 
našim objektivom i oživi neke od dobro poznatih 
scena iz stripa. 

CRTAŠ STRIPOVE, PIŠEŠ BLOG, FOTOGRAFIŠEŠ,  PRA-
VIŠ NAKIT, ŠIJEŠ ODEĆU ,DRŽIŠ ČASOVE ENGLESKOG 
JEZIKA. KOLIKO SAM MOGLA DA PRIMETIM TALENTA 
I IDEJA TI NE MANJKA.  ODAKLE CRPIŠ INSPIRACIJU 
I NA KOJI SVOJ TALENAT SI NAJPONOSNIJA? 
U principu, najponosnija sam na svoj posao. 

Posao profesora engleskog jezika.  Sve ostalo je 
samo neka vrsta hobija.

MNOGO LJUDI RADO ČITA AVANTURE I JA VERUJEM 
DA JE RAZLOG TVOJA NEPOSREDNOST I OTVORE-
NOST. SVAKO OD NAS SE BAREM JEDNOM PREPO-
ZNAO U SITUACIJAMA KOJE OPISUJEŠ. DA LI JE TO 

BILA IDEJA KADA SI POČINJALA DA CRTAŠ ILI JE KONCEPT 
DOŠAO SPONTANO?
Našla sam stari tablet koji sam mislila da bacim i 

jednostavno sam samo htela da prvo proverim da li  
uopšte radi. Tako sam krenula da crtkam, ljudima se 
dopalo i jednostavno sam nastavila. Nije nikakva gran-
diozna ideja ili koncept, nešto mi padne na pamet ja 
nacrtam, okačim na net i to je to.

DA LI IMAŠ UZORE U SVETU STRIPA? ŠTA JE  UTICALO DA 
AVANTURE ĐOLETA, MIJU, KORDELIJE I KAĆE GAJ IZGLEDA-
JU ONAKO KAKO DANAS IZGLEDAJU?
Na sam crtež najviše je uticalo to što ja ne znam da 

crtam, oni su jednostavno nacrtani i obojeni i mislim 
da je to ono što se ljudima i dopada. Mnogo volim 
Gastona i verovatno je to dosta uticalo, ali mislim da 
je ipak najvažnije to što je moj otac bio veliki kolekci-
onar stripova i pa smo i moj brat i ja odrasli čitajući ih. 
Nikada mi nije ni padalo na pamet da bih mogla tim 
da se bavim ili da bi tako nešto imalo ikakvog uspeha, 
prvenstveno jer ne znam da crtam, a drugo, priče su 
po mom mišljenju pomalo ''nebitne'', ''svakodnevne'' 
nisu ništa specijalno drugačije, samo su obične i sim-
patične. Valjda su se zato i dopale ljudima, a možda je 
svima dosta visokobudžetnih filmova, rijalitija, politike i 
novina pa eto nešto malo, nebitno, šareno i simpatič-
no im prija.

UPOZNAJTE   
\OLETA, 
KORDELIJU,  
MIJU I KA]U GAJ Fotografijae 

Aleksandra Skorupan
Tekst 

Teodora Kovrlija
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DA LI KARAKTERI PROTAGONISTA STRIPA IMAJU 
DODIRNIH TAČAKA SA VESELOM EKIPOM ČETVORO-
NOŽACA ILI SU LJUDI IZ TVOG OKRUŽENJA INSPI-
RACIJA ZA NEKE OD LIKOVA?
Likovi stripa su definitivno povezani sa ka-

rakterima mojih ljubimaca. Kordelija je hladna, 
možeš da je maziš samo kada ona dođe da 
se mazi i užasno je zaljubljena u Đoleta. Kupa 
ga svako jutro, sklanja mu krmelje. Takođe, za-
ljubljena je u mog momka, a njih dvoje imaju 
specijalan odnos, iako je on neko ko ranije nije 
imao mačke. Đorđe je zaljubljen u sve, on je  
kuče koje svakoga voli i prihvata. Miju je čud-
na. Umiljata je veoma, strašno je povezana sa 
mnom ali nije takva i sa ostalima. Nekada ima 
ispade, dođe do Đoleta pogleda ga direktno u 

Dizajn
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oči i lupi mu šamar bez ikakvog razloga. Ovo 
radi i Kordeliji ali onda dobije batine. Manje 
više ovo se sve vidi u stripićima kroz Avanture. 
Kada je u pitanju povezanost likova sa ''stvar-
nim'' ljudima iz mog života, rekla bih da je Kor-
delija delimično inspirisana mojom mamom, 
glas razuma itd; Đole je samo Đole, a Miju, 
bojim se da nikada nisam upoznala nekoga 
kao Miju i iskreno nisam ni sigurna da bih že-
lela da upoznam takvo ljudsko biće. Trudim se 
da ubacujem nove likove, to mi je užasno zani-
mljivo i mislim da ih imam već podosta. U prin-
cipu svima dodeljujem neke ljudske osobine ili 
karakteristike, glas razuma, romantik, revoluci-
onar, džiber, hipster itd.

TVOJI STRIPOVI DUHOVITI I ZABAVNI, A ČESTO I 
VRLO PRONICLJIVI I POGAĐAJU U CENTAR. KAKO 
IZGLEDA PROCES NASTANKA PRIČE? 
Već rekoh, proces nije mnogo komplikovan, 

napravim kafu (sada čaj jer ostavljam cigare pa 
mi kafa smeta u tome), razmislim o tome šta 
me je nasmejalo ovih dana i nekako to ukom-
ponujem u jednu vrlo kratku šarenu pričicu, 
okačim na internet i odem da spremam kuću 
ili tako nešto. Naravno uvek mi je drago ako vi-
dim da se ljudima dopalo, onda sve to nekako 
ima smisla ali čak iako nisu ukapirali ili se nije 
nekome dopalo, u principu, nije mi krivo jer je 
to samo jedan mali deo mog dana dok stva-
ram nešto i uživam u tome. Od toga ja nemam 
ništa drugo, niti finansijske prirode niti bilo koje 
druge prirorde, osim tog uživanja uz topli napi-
tak - koji god.

U POSLEDNJIM STRIPOVIMA SI SAMA SPOMINJA-
LA „VRUĆE TEME“, „ POLITIČKA PITANJA“ I  TEME 
KOJE SU U TRENUTKU „POPULARNE“ A POSLE NE-
KOG VREMENA VISE NIKOG NE INTERESUJU. PRET-
POSTAVLJAM DA TE LJUDI ČESTO PITAJU ZAŠTO 
RETKO KOMENTARIŠEŠ DNEVNE DOGAĐAJE? DA LI 
SE NA TAJ NAČIN DISTANCIRAŠ OD LOŠIH VESTI I 
CRNIH MISLI?
Od crnih misli se ne distanciram -NIKAKO. 

One su stalno tu i imaju veze sa stanjem cele 
planete. Međutim ne volim kada ljudi ismejava-
ju ili komentarišu stvari o kojima ne znaju dosta 
toga. Hoću da kažem svi mi imamo svoja lič-
na mišljenja, ali možda ne moramo baš svako 
mišljenje da izbacujemo u javnost (internet) pa 
čak i ako je to privatni profil. Nekako mislim da 
zbog interneta koji pruža  veliku mogućnost  
lakog izražavanja svako od nas treba da sebi 
postavi filter koji treba da mu govori šta treba 
pričati javno kako ta data loboda ne bi otišla u 
svoju krajnost i postala beskorisna pa i nestala. 
Videla sam i pročitala stvari na internetu, mišlje-
nja, od ljudi koji da su seli i popričali sa nekim 
informisanijim, u sekundi bi promenili mišljenje. 
Stoga jako retko komentarišem ''aktuelne'' 
teme osim kada je u pitanju nešto u šta sam 
100%  sigurna. Takođe, ono što ide uz aktuel-
ne teme često može da podrazumeva i 
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ismevanje, što se ja, iskreno, trudim da izbe-
gnem, ne zato što sam specijalo pravedna ili 
tako nešto, već smatram da je to najprimitivniji 
i najgluplji, a i najlakši oblik komedije te ga jako 
retko ili skoro uopšte i ne koristim. Ako postoji 
neko koga ismevam u stripovima to sam onda 
isključivo ja sama. Takođe, ne volim generalno 
''mišljenja'', čini mi se , ponekad, da svi misle 
da znaju sve o svemu a to je nemoguće. Ne 
bih nikada želela da zvučim  kao neko ko laje 
u prazno a ima jako slabu potporu sa informa-
cijama. Hoću reći, o onome u šta se ne razu-
mem dovoljno, ako me mrzi da sednem i k’o 
čovek prostudiram i naučim neću ni da „lupe-
tam“ tek tako na internetu.

7. STEKLA SAM UTISAK DA SI SVOJIM KREATIVNIM 
PRITUPOM STRIPU I LIKOVIMA DOPRINELA POPULA-
RIZACIJI STRIPA U TRENUTKU KADA JE POPRILIČNO 
MARGINALIZOVAN. REDOVNO PRATIM AVANTURE,  A 
ČAK I NISAM BILA LJUBITELJ STRIPA RANIJE. KA-
KVI SU TI PLANOVI ZA STRIP U BUDUCNOSTI? DA LI 
RAZMIŠLJAŠ O NEKOJ IZLOŽBI U PERSPEKTIVI?
Pa ja nešto i ne mislim da je strip marginalizo-

van, mi imamo fantastičnih crtača i pisaca kada 
je strip u pitanju, samo treba potražiti. Pre bih 
rekla da je sve u svetu marginalizovano, sve što 
nije instant poput rijalitija ili sličnog. Ne verujem 
da sam ja lično nešto doprinela stripu kao stri-
pu u Srbiji, pogotovo ako ste videli pravi strip 
kako izgleda. Ovo što ja radim jeste neka vari-
janta web comic-a, i jeste, nema puno ljudi koji 
se bave tim kod nas. Ne bih se ni ja bavila ovim 
da moram od crtanja da živim i jedem. Bila je u 
planu jedna izložba stripića gde bi se oni pro-
davali kao plakati, a novac bi išao u dobrotvor-
ne svrhe za životinje. E sada, da li će biti nešto 
od toga, videćemo.

Dizajn



8. DA LI SI DOBIJALA NEKE PONUDE DA CRTAŠ ZA 
NOVINE NA NAŠEM TRŽIŠTU? KADA BI MOGLA DA 
BIRAŠ, GDE BI VOLELA DA SE PUBLIKUJEŠ?
Nisam i ne verujem da bi mi to iko ikada po-

nudio, te iskreno i ne znam šta da kažem. Vo-
lim „Politikin Zabavnik“ i samo njega i dalje ku-
pujem i čitam, tako da pretpostavljam eto kada 
bi morala da biram to bi bio izbor, ali to se neće 
desiti.

9. KAO MLADA UMETNICA U SRBIJI KOJA KOJA SE 
OPROBALA U RAZLIČITIM OBLASTIMA ŠTA SAVETU-
JEŠ MLADIMA KOJI BI DA POKUŠAJU DA SE KREA-
TIVNO IZRAZE?
Pa ja sebe ne vidim ni kao mladu, (imam 30 

godina-to su ozbiljne i lepe godine ali nisu baš 
mladalačke nit’ treba da budu) a ni kao umet-
nicu, jer mislim da je to nefer prema ljudima 
koji su svoj školovani vek posvetili završavajući 
umetničke fakultete, ali sebe vidim kao nekoga 
ko je ceo svoj život koristio umetnost za izra-
žavanje, u bilo kojoj formi, i ono što mogu svi-
ma da predložim , ne samo mladim umetnica-
ma, jeste da stvaraju šta god da im se stvara. 
Vreme će prolaziti lepše, leđa će manje boleti, 
vazduh će biti čistiji, a i glava. U mom sluča-
ju internet se pokazao kao fantastična alatka 
za prikazivanje onoga što ja radim tako da to 
mogu i da predložim, a što se tiče nekih oz-
biljnijih saveta u vezi sa biznisom i stvaranjem, 
bojim se da sam najgora osoba koja može dati 
savet. Tu se  jednostavno ne pronalazim.
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Online špartanje

Buro247.hr   nakon uspešne ruske 
verzije sajta, urednica Miroslava Duma 
poželela je da proširi koncept  sajta  i 
van granica Rusije. Hrvatski Buro24/7 
osnovale su Iva Balaban i Mirela Fo-
rić-Srna, a pridružio im se odlični Grgo 
Zečić čije tekstove  svesrdno preporu-
čujem. Na sajtu ćete moći da se oba-
vestite o najnovijim događajima iz sveta 
mode, kulture i umetnosti  i da pročitate 
interesantne izveštaje. Online lokacija 
koju vredi posetiti.

Vitkigurman.com  je sajt na kome 
možete pročitati  puno toga o zdravoj 
ishrani. Autorka sajta Maja Petrović  
temama  pristupa predano i temeljno, 
a  iznenadiće vas koliko ste zabluda 
imali po pitanju (ne)zdrave hrane.



Hellogiggles.com je sajt na koji volim 
da svratim svakodnevno.  Osnovale su ga 
Zooey Deschanel,  Molly McAleer i  Sop-
hia Rossi.  Sajt je zamišljen kao mešavina 
svega i svačega, prevashodno namenjen 
devojkama. Duhovite opaske, zanimljivi in-
fografici  i mnoštvo tema vraćaće vas stal-
no na ovu adresu.

 Mrmrsglobetrot.blogspot.com je  
blog  posvećen putovanjima.  Autori  
bloga Yuriy i Julia su bračni par fotografa 
koji na svom blogu beleže svoje avanture 
prilikom putovanja kroz različite zemlje. 
Osim fantastičnih fotografija, osvojiće 
vas  njihova jednostavnost  i  kvalitetni 
tekstovi. Odlična adresa ukoliko planirate 
putovanje  ali i ako žudite za avanturom  
a niste trenutno u mogućnosti da je sebi 
priuštite.

Teodora Kovrlija
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Svi vi koji niste već čuli za ovo “ćoše” – dozvolite da vas  
upoznam. Ovo je skup mladih, talentovanih i ambicioznih  
dizajnera / umetnika / sanjara iz Niša (a i šire), koji posredstvom  
svojih izložbi nastoji da povrati svest o pravom kvalitetu  
i autentičnosti. Njihovi radovi upravo o tome i svedoče.  
Kada su se pojavile krajem 2011.godine, izazvale su  
pomamu kod ljudi kojima je ovako nešto falilo u Nišu

FOTOGRAFIJE
Fashion Corner

LINK
Fashion Corner 
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F ashion Corner sebe karakteriše 
kao modni kutak koji na nekon-
vencionalan način izlaže radove 
dizajnera, a zbog dobre prihva-
ćenosti postali su karakteristi-
čan puls Niša. 

Svi vi koji niste već čuli za ovo “ćoše” – do-
zvolite da vas upoznam. Ovo je skup mladih, 
talentovanih i ambicioznih dizajnera / umetni-
ka / sanjara iz Niša (a i šire), koji posredstvom 
svojih izložbi nastoji da povrati svest o pravom 
kvalitetu i autentičnosti. Njihovi radovi upravo 
o tome i svedoče. Kada su se pojavile krajem 
2011.godine, izazvale su pomamu kod ljudi ko-
jima je ovako nešto falilo u Nišu. 

Svojom neprestanom pozitivnom energijom, 
upakovanom u divan ambijent, uvek nas iznova 
dočekuju raširenih ruku i sa osmehom na licu. 
Kod njih ćete naći unikatne dizajnerske (ali pri-
stupačne) komade, čašicu inspirativnog razgo-
vora, a ako ste zainteresovani i naučiti nešto o 
modnom dizajnu. 

KAKO STE DOŠLE NA IDEJU OTVARANJA FASHION 
CORNER-A, KO JE BIO INICIJATOR SVEGA TOGA?
Nevena: Evo ja ću da odgovorim da ne bude 

da se Sandra hvali (smeh). Sandra Lalović je 
došla na tu ideju, dobar deo svog života je pro-
vela u Italiji, tamo se školovala i radila. Logično 
je da joj je bilo dosadno kada je došla ovde. Po-
vučena svojom ličnom idejom, ali i idejom da se 
neke stvari ovde promene, kontaktirala je više 
ljudi ali par nas je ostalo verno sa namerom da 
napravimo nešto što je sada FC. Ona je počela, 

Jeste teško, ali entuzijazam je  
uvek tu. Sama sredina nije 
dovoljno otvorena za nove  
stvari ali mi se mnogo trudimo  
i radimo na svemu, pogotovo  
na promociji, tako da je  
vremenom sve lakše

Moda  



Jeste teško, ali entuzijazam je  
uvek tu. Sama sredina nije 
dovoljno otvorena za nove  
stvari ali mi se mnogo trudimo  
i radimo na svemu, pogotovo  
na promociji, tako da je  
vremenom sve lakše

a ideja se u hodu menjala i nadograđivala. Stal-
nu postavu čine: Sandra Lalović, Nevena Kra-
gić, Nina Milutinović, Marija Mara Radosavljević, 
Ivana Pavlović, Milica Stojiljković, Ana Ristić, 
Tašne Mistral, Nevena Ćirić se nedavno preselila 
u Beograd, tako da nažalost više nije s nama; 
imamo i gostujuće izlagače koji su već po neko-
liko puta s nama: Nataša Đorđević Naca, Jun-
gle Jewelry, Milica Milovankić, Ana Šurdilović. 
Neki od izlagača napreduju ili se sele, ili počnu 
nešto drugo da rade, što je sasvim normalno.
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Moda  



DA LI JE I KOLIKO BILO TEŠKO DA SE POKRENE OVA 
PRIČA?
Sandra: Jeste teško, ali entuzijazam je uvek 

tu. Sama sredina nije dovoljno otvorena za 
nove stvari ali mi se mnogo trudimo i radimo na 
svemu, pogotovo na promociji, tako da je vre-
menom sve lakše.

Nina: Sada je mnogo lakše nego na samom 
početku, ljudi već znaju za nas, prepoznaju naš 
rad i cene ga, nadam se da će jednog dana 
ovo biti događaj koji će se pratiti i koji će obele-
žavati sam Niš.

Nevena: Shvatile smo da non-stop treba ani-
mirati ljude na drugačiji način, tako da je sva-
ki naredni FC sve veći i veći u skladu s našim 
mogućnostima, jer sve ovo što radimo je, gru-
bo rečeno, iz našeg džepa. Nemamo nikakav 
budžet ili pomagala, naravno da imamo spon-
zore - u početku smo imale veliko poverenje 
ljudi koji su u ovome videli potencijal: određene 
štamparije, Stylistico, rasveta, muzika... svi oni 
su uredno predstavljeni na svakom FC-u.

ŠTA VAS POKREĆE NAPRED? NA KOJI NAČIN ODR-
ŽAVATE SVEŽINU I INOVACIJE NA SVOJIM IZLOŽBA-
MA?
Nina: Mi težimo ka tome da se širimo i da ljudi 

počnu da prate i prepoznaju prave vrednosti, da 
imaju svest – prvo, dakle, idemo ka širenju te svesti.

Nevena: Jedan od načina je uključivanje izla-
gača iz drugih gradova, tako smo tokom dosa-
dašnjih izložbi imali izlagače iz Beograda i Bri-
sela jer ti na taj način i kod samih autora praviš 
svest o tome da postoje i druge lokacije gde su 
ljudi željni novog dizajna. Ljudi na kraju ne do-
laze samo zbog dizajna već i zbog atmosfere. 
Možda će ovo zvučati nadmeno, ali konačno 
se okupila ekipa mladih dizajnera koja ne pruža 
samo autorski rad, već i atmosferu koja je pri-

jatna i potpuno drugačija. U mnogim buticima u 
gradu vlada nezainteresovanost prodavača da 
li si ti tu ili nisi, a ovde ljudi dođu i često se desi 
da ostanu i ćaskaju, ne odlazi im se odmah, 
nebitno da li su nešto kupili ili ne. 

Sandra: Već nas posmatraju kao jednu poro-
dicu, mi to i jesmo, sa svim svađama, ljubavlju,  
imamo “dušu”.

ČUJEM DA, POPUT PRAVE PORODICE, BRINETE I 
POMAŽETE MALIM LJUDIMA KOJIMA JE TO NAJPO-
TREBNIJE. ŠTA MI MOŽETE REĆI O TOJ HUMANOJ 
CRTI FC-A?
Nevena: Dosta učestvujemo na humanitar-

nim akcijama, više puta smo sakupljale novac 
preko aukcija naših proizvoda i ljudi sjajno rea-
guju na to jer postaju vlasnici dizajniranog ko-
mada, a istovremeno daju novac onima kojima 
je potrebniji. Kada god možemo, mi se uključu-
jemo u takve aktivnosti i to je tipična porodična 
reakcija, jer zaista jesmo velika porodica. Hu-
mani deo kod nas je prilično izražen.

VAŠA PRVOBITNA IDEJA JE VEĆ PRERASLA U TRA-
DICIJU. OBZIROM NA TU ČINJENICU, KAKVI SU VAM 
DALJI PLANOVI?
Sandra: Imamo plan da radimo dvaput go-

dišnje po jedan veliki FC u trajanju od nedelju 
dana, a izvesno vreme radimo i po jedan manji 
svakog meseca u trajanju od tri dana. To bi tre-
balo tako i da se nastavi, baš zbog tog širenja 
svesti, da stavimo do znanja da smo tu. Narav-
no, imamo i druge planove – razvili smo naš 
brend, eko-torbe, radili smo dečiju radionicu, 
radionicu modnog dizajna, nakita, ilustracije...

HTELA SAM DA PRIČAMO I O TIM RADIONICAMA. 
KOLIKO ČESTO SE ODRŽAVAJU I GDE, KO SU PRE-
DAVAČI?
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Sandra: To u suštini ide po potražnji, ako se 
ljudi jave nakon radionice, oformimo odmah i 
narednu. Mi smo predavači i nekako smo se 
podelile, po nas tri drže svaku radionicu. Tako 
da je u pitanju individualni rad sa polaznicima. 

Nevena: Dečije radionice su nastale sponta-
no. Palo nam je na pamet i radile smo sa na-
šom FC decom da vidimo da li ima smisla uop-
šte tako nešto raditi, ali to je svima ispalo baš 
simpatično. Oni imaju od 3-6 godina, njihov 
jedini zadatak je bio da se igraju, i njihove crte-
že smo adaptirali na majice i tako se stvorio još 
jedan FC brend. 

RECITE MI NEŠTO O FC BRENDU - FC TORBAMA? 
KAKO STE DOŠLE NA TU IDEJU, DA LI MOŽDA ZBOG 
PODIZANJA SVESTI O EKOLOGIJI I RECIKLAŽI?
Nina: Uglavnom da. Gledamo da čak i sva 

naša pakovanja budu od eko-materijala, ili čak 
i reciklirana. Ja u svom radu dosta koristim ma-
terijale od kojih, na primer, sama pravim tkani-
nu od čijih ostataka opet nastane nešto novo, i 
tako u krug.

Sandra: Grafičko rešenje za torbe nam je 
uradila Ljubica Živković, koja nam već treći put 
radi i plakat.

Nevena: Ona je jako talentovano stvorenje, 
još uvek je u srednjoj školi ali ima veoma zre-
lo grafičko razmišljanje, tako da je to još jedna 
stvar koju FC prati –  motivacija i podsticanje 
mladih talentovanih ljudi u kojima mi vidimo 
perspektivu, ali koji vide istu u nama. Dosta sa-
rađujemo sa mladim umetnicima.

DA SE NADOVEŽEMO NA TU SARADNJU. SARA-

ĐUJETE SA UNIT DESIGN-OM, NIŠVILLE-OM, EL 
JAZZYROM NA LETNJOJ POZORNICI, JOVANOM 
MLADENOVIĆ... KAKO DOLAZI DO TIH SARADNJI?
Nina: Što se tiče Unit Design-a, to je bilo na 

njihovu inicijativu. Oduševile su se našom ide-
jom, ekipom, time šta želimo da predstavimo. 
Jedno godinu dana smo se dogovorale da li 
možemo i kako, ali ispostavilo se da smo se 
odlično uklopile u njihov enterijer i celu njihovu 
priču. Povezale smo dizajn enterijera sa time što 
mi radimo, i sada je to jedna zaokružena priča.

ŠTO SE TIČE FC-A IZVAN NIŠA, UČESTVOVALE STE 
NA BEOGRADSKOJ MODI ZA PONETI, NA MIXER BA-
ZARU. DA LI VAM JE OVO FULL-TIME POSAO ILI NE?
Nevena: Ima tendenciju da postane. Svako 

od nas je svoj gazda. Za sada, ko koliko ima 
vremena, trudi se da održi taj puls. To što FC 
raste pruža nam izazov i zadovoljstvo, postoje 
sve više aktivnosti, tako da treba pažljivije da se 
drže svi konci ne bi li nešto propustili.

Sandra: Svaka od nas ima svoj posao, a ovo 
je nešto kao promocija tog posla, ali zahteva 
mnogo vremena.

Nevena: Najbolje promovišemo svoj rad kroz 
FC. Ovde ima mnogo dizajnera, ali niko nikome 
ne smeta, već naprotiv dajemo komplimente 
jedni drugima. Čak i kada biramo nove izlaga-
če trudimo se da budu raznovrsni i na taj način 
svako od autora ima punu pažnju.

KOLIKO JE TEŠKO BITI DIZAJNER U NIŠU, KAKVO JE 
STANJE NA TOJ SCENI?
Nevena: Koliko je teško, toliko i nije. Opet ću 

zvučati nadmeno u ime FC-a, ali pre nas nije 

Moda  



bilo ničeg sličnog tako da smo bile neverovat-
no atraktivne. Konačno su ljudi dobili priliku da 
shvate šta je dizajn, šta je unikat, zašto je odre-
đena cena takva, nije to serijska proizvodnja, 
nije uniforma. Uglavnom su to unikati, neće se 
desiti da neko vidi svog klona na ulici. U tom 
smislu je možda prednost što smo u Nišu. I 
kada plasiramo rad negde dalje, čak i tada smo 
drugačiji. Teže je samo iz razloga što je ovo 
skup “sport”, a i nemamo izvore materijala, mo-
ramo da se dovijamo na razne načine. Ali vredi, 
na kraju krajeva radimo ono što volimo, a to je 
privilegija retkih.

IMATE LI NEKOG OMILJENOG DIZAJNERA,  
OMILJENI TREND?
Sandra: Meni se sviđa Prada! Je l’ smem to 

da kažem? (smeh)
Nevena: Volim da gledam šta se prati u sve-

tu, ali što se tiče toga barem ja sam još uvek 

„mala“ i korisnija mi je informacija od kupca šta 
vole i na osnovu toga izvučem tu neku komer-
cijalnu stranu, jer na kraju dana ipak treba ne-
što i prodati. Nadam se da ćemo i mi u FC-u 
biti u prilici da namećemo trendove.

Sandra: Ima mnogo dizajnera, ima mnogo 
talentovanih i netalentovanih ljudi odjednom u 
poslednjih nekoliko godina ovde, pogotovo po-
sredstvom Facebook-a.

Nina: Kod nas može da se izdvoji da svako 
ko je ušao u FC bar jednom da izlaže, ima taj 
kvalitet i dobru ideju. Zbog toga se izdvajamo 
od ostalih.

Da najavimo sledeći FC, tradicionalni zim-
ski, koji će se održati od 25. oktobra do 2. 
novembra u Unit Design-u. Devojke najavljuju 
puno novina i iznenađenja za sve, kažu da će 
biti znatno drugačiji i veći od svih dosadašnjih. 
Can’t wait, what about you? :)
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ROCK ME

PHOTO  
Marija  

Radosavljevic 

STYLE 
Elena Nikolaevna 

MODELS 
Sonja Pavlica 

(Click),
Ilinka Vujinovic 

(Fox) 

HAIR&MAKE UP 
Miki Dolby

ASISTANT 
Milica Butkovic



Sonja/
bluza vintage
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Sonja/
negliže 
Damsel in distress 
Lingerie,
minđuše  
Ines Janković atelier,
cipele 
Giuseppe Zanotti 
Design
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Ilinka/
sako  
Ines Janković atelier, 
ogrlica  
Iva Bošković Design
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Sonja/
negliže 
Damsel in distress - 
Lingerie,
minđuše  
Ines Janković atelier,

Ilinka/
sako  
Ines Janković atelier, 
ogrlica  
Iva Bošković Design,
šorc
Damsel in distress
Lingerie



negliže 
Damsel in distress 
Lingerie,
ogrlica 
Ines Janković atelier

Moda  



jumpsuit 
Klasa,
bluza vintage,
mindjuše 
Ines Janković atelier, 
cipele 
Giuseppe Zanotti 
Design
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Ilinka/ 
jumpsuit 

Klasa, 
bluza vintage, 

minđuša 
Ines Jaković atelier, 

cipele 
Giuseppe Zanotti Design 

Sonja/
pantalone 
ROMI SCHNEIDER,
body & kaiš vintage,
minđuše 
Ines Janković atelier



Ilinka/ 
haljina 

Ines Jankovic, 
brus 

Damsel in distress - Lingerie
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Sonja/
bodi vintage,

ogrlica 
Iva Boskovic, 

sako
Dejana Momcilovic
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Moda Oni su je promenili 

Kristijan Dior  
i New Look
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Minja Cvetković

U koliko pogledate neke od 
modnih blogova koji su 
usmereni na modu pede-
setih godina dvadesetog 
veka ili neke od poslednjih 
kolekcija poznatih dizajne-

ra, primetićete dominaciju jedne siluete, uskog, 
naglašenog struka, raskošnih suknji i mnoštva 
detalja. 

Zahvaljujući retromaniji koja je uzela maha ili 
pripadnicama subkulture koje oživljavaju modu 
pedesetih, Diorova kolekcija New Look doživela 
je povratak kako na modnoj pisti, tako i među 
poklonicama alternativnijeg stila. 

Za razliku od vremena nastanka, kolekcija je 
danas lišena društvene problematike i revolu-
cionarnog naboja zbog koga, da bismo ga ra-
zumeli, moramo da se vratimo u period tokom 
Drugog svetskog rata kada je na snagu stupio 
zakon o racioniranom snabdevanju tekstilom. 
Tada se smatralo se da je zbog teškog druš-
tvenog stanja suvišno potrošiti preko četiri me-
tra materijala za izradu kaputa, jednog metra za 
bluzu ili praviti kaiš širi od tri centimetra. Iz tog 
razloga savetovalo se i prekrajanje stare odeće. 
Nije samo ovaj zakon odredio modu tog vre-

mena već i činjenica da su muškarci svojim od-
laskom u rat naveli žene da se zaposle. 

Ženino preuzimanje radnih uloga stavilo je 
udobnost i praktičnost odeće naspram ele-
gancije. Pantalone su postale neizostavni deo 
garderobe, a ostatak odeće je bio jednostavan 
sa uplivom vojnih elemenata koji su tada bili 
popularni zbog uticaja muške mode na žen-
sku. Takvo odevanje je za rezultat imalo siluetu 
izvrnutog trougla jer su ramena bila široka i če-
tvrtasta, zahvaljujući naramenicama koje su se 
nosile, a struk naglašeno uzak. 

Ono što je ženama pomagalo da ostanu po-
zitivne, uprkos neizvesnoj budućnosti i druš-
tvenim i modnim promenama, bio je imperativ 
dobrog izgleda. Da bi to postigle morale su da 
budu kreativnije nego pre.  

Proizvodnja najlon čarapa je takođe bila po-
gođena donešenim zakonom pa su žene  ajlaj-
nerom povlačile liniju na sredini listova koja je 
imitirala šav na čarapama.

Zbog nestašice kože cipele su se izrađiva-
le sa đonom od plute ili sa drvenom štiklom, a 
leti su se nosile espadrile. Šeširi sa uskim obo-
dom, čija je izrada zahtevala potrošnju manje 
materijala, dok su rukavice i crveni ruž bili su 
ostaci nekadašnje elegancije kojom je odisala 
era dvadesetih. I pored društvenog zahteva za 
skromnim oblačenjem smatralo se da je funk-
cija odeće da oslikava slobodu za koju su se 
žene izborile u prethodnim dekadama i koja je 
bila oličena u izbacivanju korseta, skraćivanju 
dužine suknje, usvajanjem elemenata muške 
mode i tako dalje. Sve se ovo promenilo u po-
sleratnom periodu koji je bio obeležen ekonom-
skim napretkom. Žene više nisu imale potrebu 
da rade pa se veliki broj njih vratio obavljanju 
tradicionalne uloge domaćice što je uticalo na 
način odevanja. 
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Takvo odevanje  
je za rezultat 
imalo siluetu 
izvrnutog trougla 
jer su ramena bila 
široka i četvrtasta, 
zahvaljujući 
naramenicama koje 
su se nosile, a struk 
naglašeno uzak



U februaru 1947. godine je javnosti predstav-
ljena jedna od najkontroverznijih kolekcija, pod 
imenom „Korol“ , dizajnera Kristijana Diora. 
Zahvaljujući urednici Harpers Bazar-a Karmel 
Snou ona je postala poznata pod nazivom New 
Look. 

Naime, nakon revije Karmel je prišla Dioru i 
rekla mu kako njegove haljine imaju sasvim nov 
izgled (new look). Termin se ustalio i počeo da 
se koristi ne samo za Diorovu kolekciju već i za 
sve one koje su njome inspirisane. 

Popularnost koju je kolekcija doživela načini-
la je Diora jednim od najslavnijih dizajnera pe-
desetih godina, a u modu vratila ženstvenost 
koja je nedostajala eri ratnih četrdesetih. Dior 

je trend naglašenih četvrtastih ramena zamenio 
manjim i okruglim. Umesto kratke suknje koja 
je bila simbol borbe za ženska prava u modu je 
vratio široku dužine do sredine listova. Kolekci-
ja je bila najupečatljivija zbog svoje siluete koja 
je zahtevala veoma tanak struk koji se dobijao 
nošenjem korseta po imenu osa i dodatnim 
strukiranjem uz pomoć kaiša. Izgled je dopu-
nio šeširima sa velikim obodom, rukavicama, 
mnoštvom nakita i visokim potpeticama.

Diorova motivacija za New Look kolekciju bila 
je njegova želja da promeni dotadašnju modu 
koja nije isticala ženstvenost i koja je u sebi 
imala elemente muške mode. Kako je i sam u 
nekoliko intervjua rekao, inspiraciju je pronašao 
u viktorijanskoj eri iz koje je pozajmio korsete, 
podsuknje, kragne, cvetne detalje i ukrasne du-
gmiće: “Zahvaljujem nebesima što sam živeo u 
Parizu za vreme poslednjih godina viktorijanske 
ere… šta god da mi je život omogućio od tada, 
ništa neće moći da se meri sa slatkim uspome-
nama onih dana”. 

Pored ove ere, inspirisale su ga haljine i balet-
ski kostimi kasnog devetnaestog veka, modni 
detalji dvadesetih godina, a mnogi tvrde da je 
imao na umu i popularnost filma Prohujalo sa 
vihorom kada je kreirao kolekciju. Može se reći 
da se sa razlogom sumnja u istinsku inovativ-
nost njegove kolekcije. 

Ipak, neosporan je uticaj koji je ostavila na 
modu pedesetih godina. Zahvaljujući njoj nije 
samo Dior postao jedan od najtraženijih diza-
nera već je načinio Pariz prestonicom mode. 
Dobio je podršku mnogih magazina, poput već 
pomenutog Harpers Bazara ( Harper's Bazaar), 
ali i Lajfa (Life) i Voga (Vogue) , kolekcija je na-
građivana na američkom tržištu, ali to ne znači 
da su svi pozitivno reagovali na njenu pojavu. 

Razlog za ovo je bila, pre svega, količina ma
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Ne čudi oštra reakcija feministkinja na društvenu 
pozadinu New Look kolekcije. One su se bunile i 
protiv donjeg veša čiji je zadatak bio da preoblikuje 
telo, dugih suknji i protiv celokupnog izgleda koji je 
kolekcija predlagala jer su smatrale da liči na nešto 
što je priličilo starijoj generaciji, a ne modernoj, 
emancipovanoj, mladoj ženi posleratnog perioda

Moda Oni su je promenili 



terijala koji je bio neophodan za izradu New 
Look kreacija. Diora su kritikovali da ne razume 
da se tekstilna industrija još uvek oporavljala 
od posledica rata, a da su ljudi i dalje sastavljali 
kraj sa krajem, stoga je preovladavajuća kritič-
ka struja mišljenja bila ona koja ju je smatrala 
svetogrđem. Diorov stav da je sve u svrhu le-
pote i da ga ne zanima što su materijali poput 
somota, pliša i brokata, koje je uvrstio u zimsku 
kolekciju, teški pa otežavaju kretanje, nije do-
prineo promeni mišljenja. 

Nikli su anti - New Look pokreti pod imenom 
„Malo ispod kolena“, koji su zagovarali stav da 
je Dior svojom kolekcijom samo sputao ženu i 
njenu slobodu time što je promovisao idealizo-
vane slike srećnih domaćica koje u raskošnim 
haljinama i sa savršenom frizurom peku kolače. 
Imajući na umu da je Dior inspirisao kreato-
re poput En Fodžerti, koja je zagovarala da je 
uloga ženskog oblačenja da udovolji mužu i da 
poboljšnja njihov društveni status, ne čudi oš-
tra reakcija feministkinja na društvenu pozadinu 
New Look kolekcije. One su se bunile i protiv 
donjeg veša čiji je zadatak bio da preoblikuje 
telo, dugih suknji i protiv celokupnog izgleda 
koji je kolekcija predlagala jer su smatrale da liči 
na nešto što je priličilo starijoj generaciji, a ne 
modernoj, emancipovanoj, mladoj ženi posle-
ratnog perioda. 

Iz ovih razloga, kolekciju je prvobitno prihva-
tila samo modna avangarda, ali kako su ubrzo 
bile prepoznate njene komercijalne mogućnosti 
zbog podupiranja razvoja tekstilne industrije i 
proizvodnje modnih detalja, postala je masovno 
prihvaćena. 

Sredinom pedesetih godina, sa uzletom roka-
bilija, našla je svoje mesto i među tinejdžerka-
ma koje su nosile suknje sa žiponima koje su 
lepršale uz rokenrol ritam. Može se reći da je 
Diorov diktat za povratkom ženstvenosti,  New 
Look silueta od koje nije želeo da odustane, 
kao i njegova vizija modnih detalja koji dopunju-
ju kombinaciju ostavila malo mesta za individu-
alnost i uplitanje sopstvenog viđenja.

 Sa druge strane, upravo činjenica da i pored 
pritiska nije želeo da odstupi od ideje i da pro-
meni kolekciju, omogućila je ne samo da New 
Look i danas ima prepoznatljivu liniju, već i po-
pularnost zbog sposobnosti da zadovolji široke 
narodne mase koje su u Diorovim kreacijama 
videle simbol elegancije i damske prefinjenosti.
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IZVEŠTAJ SA

NJUJORŠKE 
NEDELJE 

MODE
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Isidora Žakula

J edan od najprestižnijih događaja 
za sve  ljubitelje mode je svakako 
nedelja mode u Njujorku. Veliki broj 
novinara, poznatih ličnosti i blo-
gera okupio se kako bi ispratio i 
saznao šta nas očekuje za sezonu 

proleće / leto 2014. 
Tradicionalno, pored dizajnera, veliku pažnju 

privukli su poznati koji su uživali u prvim redo-
vim, kao što su Olivija Palermo (Olivia Palermo) 
, Ešli Grin (Ashley Green) , Kejti Holms (Katie 
Holms) i mnogi drugi. Veliko interesovanje iza-
zvalo je pojavljivanje male Harper Seven (Har-
per Seven) u naručju tate, Dejvida Bekama 
(David Beckham) na Viktorijinoj reviji (Victoria 
Beckham) , koja je uspela da izmami osmeh 
čak i ledene Ane Vintur (Anna Vintour) uredni-
ce američkog Vogue-a. 

šminka
Obraćajući pažnju  na najsitnije detalje diza-

jneri nisu izostavili šminku kao poslednji deo 
slagalice. Dosta pažnje privukle su metalik 
senke za oči, kao i upotreba šljokica koje su 

Moda



koristili dizajneri Karmen Mark Valvo (Carmen 
Marck Valvo) , Šarlot Ronson (Charlotte Ron-
son) i  Prabal Gurung  (Prabal Gurung ). 

Pojedini su se opredelili za nešto  suptilniji 
izgled koristeći nijanse poput svetlo plave i li-
mun zelene, revije Badžli Miške (Badgley Mis-
chka) i Lele Ros (Lela Rose). 

Narandžasta boja, u svim tonovima domini-
rala je na usnama manekenki dizajnera Rag i 
Boun (Rag & Bone) , Prabal Gurunga (Prabal 
Gurung) , Marise Veb ( Marissa Web) i DKNY.

Trend manikira ”kreč” belim lakom za nokte i 
dalje dominira pistama.

odeća 
Pored raznih stilova na njujorškoj nedelji 

mode osetio se najviše uticaj 90-tih , sportski 
stil kod DKNY  i Tomi Hilfigera (Tommy Hilfiger) 
kao i futurizam kod Blonds (The Blonds).  Mod-
ne 90-te su predstavljene kratkim topovima i 
jednostavnim haljinama koje prate linju tela sa 
izuzetno tankim bretelama koje smo mogli da 
vidimo na revijama Takuna (Thakoon), Band of 
Autsajders ( Band of Outsiders), Helmut Langa 
(Helmunt Lang) i Jen Kao (Jen Kao). 

Dona Karan (Donna Karan) je ponovo upotre
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bila  logo kao ključni detalj na njenim sport-
skim modelima. Široke pantalone nalik na su-
knje stavljene su u prvi plan na revijama Pruen-
ze Šuler ( Proenza Schouler) i Rejčel Kami 
(Rachel Comey). Ključna nijansa koja je kori-
šćena za dizajn je „kreč“ bela i time bila najpri-
sutnija na modelima Dereka Lama (Derek Lam) 
, Džej Kru (J. Crew) i Pruenze Šuler.  

3.1 Filip Lim ( 3.1 Phillip Lim) , Derek Lam i  
Herv Ledžer (Herve Leger) su kao glavni detalj 
istakli rese različitih dužina i ponovo nas vratili u 
dvadesete. 

Betsi Džonson (Betsey Johnson) i Džeremi 
Skot (Jeremy Scott) ostali su verni zabavnom 
i nesvakidašnjem načinu predstavljanja svojih 
kolekcija. Još je aktuelan događaj sa proslo-
godišnje reviji Džonsonove,  kada je sa mode-
lima na pisti vežbala aerobik. Njena revija bila 
je inspirisana pedesetim godinama, dominirale 
su haljine i dvodelni kombinezoni, a modeli su 
imali pink kosu i metalik senke na očima. 



141  l oktobar

Moda  

Ružičaste 
oktobarske 
preporuke

Teodora Kovrlija

moji favoriti    

1.     

2.

Pink boja se ove sezone vratila u 
velikom stilu. Što se mene tiče, 
nikada i nije nestala sa mog radara. 
Kišne dane i loše raspoloženje 
propuštam kroz filter i okrećem se 
lepim stvarima. 



Ružičaste 
oktobarske 
preporuke

3.

4.

5.

7.

9.

6.

8.

1.Petodelni flamingo set za čaj  2.Unikatni rokovnici - Tamara Đurđević  
3.ZARA kaput  4.NORDSTROM sat  5.Fujifilm Instax Mini 8 Instant Camera  
6.Antilop pink salonke  7.H&M satenska bluza  8.URBAN OUTFITTERS držač 
za nakit  9. TED BAKER  suknja



U SVAKOM  
BROJU MINJA  
ĆE VAS PROVESTI  
KROZ NJENA  
OMILJENA MESTA  
ZA ŠOPING  
PO GRADU

Moda  

U ŠOPINGU
SA MINJOM



Minja Cvetković

„Prvomajska 8Đ“ je adresa na kojoj 
se u februaru ove godine otvorio novi second 
hand butik u Zemunu. Privukao je mnoge ljude 
prvo svojim izgledom - roze zidovima i cvetnim 
tapetama, a zatim i preglednim, uredno slože-
nim kvalitetnim stvarima. Nedavno je otvorena 
još jedna radnja na drugoj lokaciji, u ulici „Pe-
tra Zrinskog 1, lokal 4“, kod zemunske pijace. 

Svaki komad odeće se pažljivo i pojedinačno 
bira od strane vlasnice koja redovno odlazi u 
zemlje Evrope u potrazi za stvarima. Neke od 
prednosti ovakvog načina nabavke robe jesu 
u tome  što su stvari u boljem stanju nego kad 
se uzimaju u džakovima na neviđeno, moder-
nije su nego što imamo prilike da vidimo u bu-
ticima ovog tipa i sve veličine su podjednako 
zastupljene, što verujem da je informacija koja 
posebno raduje mršavice jer ne nailazimo če-

sto na male brojeve u second hand radnjama. 
Većina stvari koje sam videla, ili slikala za ovaj 

mini report, bile su H&M, Stradivarius, Tally We-
ijl, AMC, i tako dalje. 

Iako su cene nešto više nego što ljudi očeku-
ju od second hand butika, one su opravdane 
svojim kvalitetom, stanjem u kome se nalaze, 
kao i obaveznim hemijskim čišćenjem kroz koje 
prethodno prolaze. Za farmerice bi trebalo iz-
dvojiti od 600 do 1000 dinara, za blejzere od 
700 do 1500, muške košulje se kreću oko 500 
dinara, ženske majice isto toliko, a jedan deo 
radnje je pretvoren u outlet tako da tu može-
te naći firmiranu novu garderobu sa etiketom. 
Nova roba stiže svakodnevno, a letnja kolekcija 
je bila na sniženju od 20% zbog kraja sezone 
tako da se može očekivati dosta novih stvari za 
predstojeću zimu
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U prošlom broju Plezir magazina pričala 
sam o štetnim materijama koje se nalaze 
u proizvodima za negu lica i tela i šminci. 
Zato sam odlučila da vam predložim 
kozmetiku i šminku koju je moguće 
kupiti u našoj zemlji, a koja ne sadrži 
pomenute materije.

  

Teodora Kovrlija

Nega



  3 BASES
PUREPRESSED
AMAZING BASE
LIQUID MINERALS
HANDI & CHISEL 
POWDER BRUSHES
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ZOYA 
lakovi su jedan od retkih brendova 
lakova za nokte koji mogu da se 
pohvale da ne sadrže dibutil ftalat, 
toluen, formaldehid,  kamfor i da se 
ne testiraju na životinjama. Veliki 
izbor boja i lakova za negu noktiju 
otežaće vam izbor pri kupovini. 
Zoya lakove možete pronaći na FB 
strani Zoya Nail Polish Srbija, 
u Gandijevoj 99v, lokal 1, Beograd, 
Trg kralja Milana, podzemni prolaz,  
Niš i Amidžinoj 30, Čačak.

GLOSS  
GROP SHOT

LOGAN SPILL

Nega



MIMI

BLAZE SPILL

CYNTHIA  
FOCUS

VANESSA CYNA  
PIXIE DUST
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ALVERDE 

kozmetika je pristupačna prirodna kozmetika koju možete pronaći u svim DM 
drogerijama širom Srbije. Širok spektar kvalitetnih proizvoda obećava za svakoga 
po nešto i omogućava celoj porodici da zadovolji sve svoje potrebe. 

BALZAM ZA  
SKIDANJE SMINKE  
SA NEVENOM

NUTRI CARE  
SAMPON  
BADEM I ARGAN

 SPREJ ZA TELO  
LUBENICA I DINJA

SJAJ ZA  
USNE 

XXL  
VOLUMEN 
MASKARA REGENERATOR  

ZA SMEDJU KOSU

PUTER ZA  
TELO 200ML

KREMA ZA TUSIRANJE  
MAKADAMIA

NUTRI-CARE REGENERA-
TOR ARGAN BADEM

MANGO PAPAYA  
DEO ROLL-ON



JANE IRIDALE 
je mineralna šminka bez 
konzervansa, parabena, 
talka, ulja, veštačkih boja i 
mirisa. Jane Iridale šminku 
možete pronaći na  FB 
strana Jane Iredale 
Srbija i u salonu „Be you“ 
Mekenzijeva 23 Beograd

ACTIVE  
LIGHT NO. 1

LIQUID  
MINERALS

COTTONCANDY 
THINKPINK 
KIRSTEN

D2O BALANCE 
POMMISST
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Nega



PRIPREMITE   
KOŽU  ZA   
HLADNE  DANE

Snežana Tatljak Nikolić       

U 
toku leta, kada je koža izlo-
žena dejstvu sunčevih zraka, 
neophodna je primena pre-
parata za zaštitu od sunca. 
Zraci određenih talasnih du-
žina (UVB, UVA) apsorbuju 

se u epidermu i dermu kože, dovode do ok-
sidativnog stresa što se manifestuje pojavom 
zadebljale kože, pojavom novih bora, sitnih, 
proširenih kapilara i pigmentacija, pa i  pojavom 
karcinoma kože. To su karakteristične promene 
fotoostarele kože.

Da ne bi došlo do oštećenja kože pod dej-
stvom sunca, preporučuje se upotreba prepa-
rata sa visokim zaštitnim SPF faktorom i njihova 
pravilna primena. Preparate za zaštitu od sun-
ca treba nanositi na celu površinu kože pola 
sata pre izlaganja suncu, a u toku izlaganja 
barem na svaka dva sata. Budući da se retko 
pridržavamo ovog pravila možemo očekivati da 
se, tokom leta, nismo dovoljno ni zaštitili.

Osnovni problem dugotrajnog izlaganja  sun-
čevim zracima je dehidratacija kože koja mora 
da se nadoknadi. 

Za nadoknadu vlažnosti kože koriste se dnev-
ne kreme sa većim udelom hidrofilnih supstan

Osnovni problem 
dugotrajnog izlaganja  

sunčevim zracima je 
dehidratacija kože koja 
mora da se nadoknadi. 

Za nadoknadu vlažnosti 
kože koriste se dnevne 

kreme sa većim udelom 
hidrofilnih supstanci kao 

i noćne kreme sa  
većim udelom  

lipofilnih  
supstanci
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ci (voda, termalna voda, glicerin, prirodni factor 
vlaženja, hijaluronska kiselina, određeni proteini i 
njihovi derivati, AHA kiseline, gel Aloe vere, pan-
tenol… i dr), kao i noćne kreme sa većim ude-
lom lipofilnih supstanci (prirodni i sintetski vosko-
vi, zasićene i nezasićene masne kiseline, biljna 
ulja, polusintetski trigliceridi, fosfolipidi, prirodni 
emulgatori tipa šećernih estara, ceramidi i dr.). 

OVE SUPSTANCE IMAJU ZA CILJ DA ODRŽE ILI OBNO-
VE PRIRODNU LIPIDNU BARIJERU KOŽE, SMANJE TZV. 
TRANSEPIDERMALNI GUBITAK VLAGE (TEGV) I TAKO SA-
ČUVAJU REZERVE VLAGE U EPIDERMU I DERMU KOŽE, 
KAO I DA NEKIM DRUGIM MEHANIZMOM OBEZBEDE 
DODATNU HIDRATACIJU.

Najbolje vreme da se uradi piling kože je po-
sle leta. Termin piling potiče od engleske reči 
"to peel" što znači ljuštiti, guliti, tako da reč pi-
lling predstavlja ljuštenje kože. 

Pod pilingom se podrazumevaju različite me-
tode skidanja površinskog sloja epiderma u 
cilju odstranjivanja mrtvih, orožalih ćelija sa po-
vršine kože, kao i stimulacija regenerativne ak-
tivnosti epiderma, čime se povećava propustlji-
vost kože za penetraciju bioaktivnih sastojaka u 
kožu. Koža nakon pilinga dobija glatku, svetliju i 
svežu teksturu i deluje podmlađeno. 

Piling može biti mehanički i hemijski. 
Mehanički piling, odnosno abrazivna metoda, 

namenjena je za kućnu primenu. Razlikuju se 
preparati za piling lica, tela i stopala. Ovi prepa-
rati sadrže različite abrazive: kvarcni pesak, kal-
cijum karbonat, glinu, raznovrsna biljna brašna 
(badem, dunja), mikronizirane alge, smrvljena 

kost sipe, morski pesak, mekinje žitarica, mle-
vena ljuske badema, mlevene koštice kajsija i 
maslina, vlakna bambusa, polietilenske kuglice 
i dr. Kao veoma dobri eksfolijanti, prirodni i po-
godni za gelove za tuširanje, koriste se semena 
biljaka (maka, žutog noćurka, divlje ruže, kivija). 
Mehanički piling je pogodan za mladu i otpor-
nu kožu, dok se hemijski piling sa većim pro-
centom AHA kiselina, koristi za zrelu i osetljivu 
kožu i obavlja se isključivo pod nadzorom der-
matovenerologa.



ISTRAŽIVANJA SU POKAZALA DA SMANJENJE DEBLJINE 
OZONSKOG OMOTAČA ZA 1%, UZROKUJE POVEĆANJE 
BROJA OBOLELIH OD MALIGNOG KARCINOMA KOŽE ZA 2%.

Prema podacima Svetske Zdravstvene Orga-
nizacije, od nekog oblika tumora kože u svetu 
godišnje oboli 2-3 miliona ljudi. Od melanoma, 
najzloćudnijeg oblika, oboli 132 000 a umre 41 
000 ljudi. U zavisnosti od područja, stopa rasta 
obolelih u svetu je 3-7% godišnje. Solarijumi 
su od strane Svetske Zdravstvene Organizacije 
proglašeni najvećim faktorom rizika za pojavu 
karcinoma kože.

U okviru Euromelanoma, dana, koji se održava 
13. maja, u celom svetu, u svim dermatološkim 
državnim i privatnim ustanovama vrše se be-
splatni preventivni pregledi pigmentacije kože, 
mladeža, u cilju ranog otkrivanja melanoma. 

POSLEDICE PRETERANOG IZLAGANJA KOŽE SUNČEVIM 
ZRACIMA

Kao posledica preteranog izlaganja UV zra-
cima dolazi do pojave hiperpigmentacije kože 
najčešće u starijem životnom dobu, mada nije 
retko i kod mlađih osoba. Tretman ovih pro-
mena je veoma dug. Naime, UV zraci dovode 
do aktivacije enzima tirozinaze koji započinje 
proces melanogeneze tj. sinteze melanina (pi-
gmentacije). U kozmetološkom smislu, mnogo 
su zanimljivije ograničene hiperpigmentacije 
koje nastaju pod uticajem sunca i u koje spa-
daju lentigo solaris (staračke pege), melazma 
(kloazma) i pege (efelide). Lentigo solaris su 
promene mrke boje, ovalnog oblika koje se jav

PRE PILINGA POTREBAN JE PREGLED KOŽE,  
TAKOĐE OD STRANE DERMAROVENEROLOGA. 

Preporučuje se pregled mladeža barem jed-
nom godišnje, a to je najbolje uraditi posle leta.

Pod dejstvom UVB zračenja dolazi do po-
remećaja sazrevanja keratinocita u epidermu, 
što nakon 10-20 godina može prouzrokovati 
maligne promene. Zato se kaže da "koža pam-
ti" nastale promene iz mladosti. UVB zračenje 
dovodi do iniciranja tumora, a UVA zračenje 
uglavnom do napredovanje tumora.  
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ljaju na svim delovima tela. Melazma su mrke 
promene u vidu polja, najčešće na čelu i obra-
zima simetrično sa obe strane lica i to uglav-
nom kod trudnica i osoba koje uzimaju konta-
ceptivna sredstva. Pege su sitne pigmentisane 
promene, najčešće na licu kod plavih i riđih 
osoba sa plavim očima. UV zraci takođe mogu 
da pojačaju pigmentaciju na mestima gde su 
bili ožiljci od akni ili neki drugi ožiljci. Sve to do-
vodi do neprihvatljivog izgleda, budući da se 
danas teži savršenom, ujednačenom tenu, bez 
pega i fleka, prozračnom i baršunastom. 

Kozmetički proizvodi koji se koriste za po-
svetljivanje / izbeljivanje kože sadrže aktivne 
supstance kao što su: kojic kiselina (Kojic acid), 
arbutin (metal-arbutin) poreklom iz medveđeg 
grožđa tj. uve (Arctostaphylos uva ursi), vita-
min C (Ascorbic acid) i njegovi derivati, retinol 
i retinolaldehid (derivati vitamina A), glutation 
(Glutathione), elaginska kiselina (Ellagic acid), 
rezveratrol (Resveratrol), aktivni principi izolova-
ni iz biljaka: ekstrakt i mleko soje (Glycine Soja 
(Soybean) extract and milk), ekstrakt glicirize 
/ likviricije (Glycyrrhiza Glabra ( Licorice) Root 
Extract), ekstrakt Paper mulberry (Paper Mul-
berry Root Extract) i druge supstance. 

HIDROHINON (HYDROQUINONE) SE NE NALAZI U KOZ-
METIČKIM PROIZVODIMA. ZA NJEGOVU UPOTREBU KAO 
I ZA UPOTREBU AZALEINSKE KISELINE (AZELAIC ACID)  
POTREBNA JE SAGLASNOST SPECIJALISTE DERMATO-
VENEROLOGA.

Na raspolaganju je veliki broj kozmetički ak-
tivnih supstanci, koje različitim mehanizmima 
dovode do smanjenja pigmentacija, ali je i veli-
ka razlika među njima u vidljivim efektima koje 

ostavljaju, čak i posle dugotrajne primene
Poznate kozmetičke kuće kao što su Eucerin, 

Uriage, Neo Strata, Avéne, Iklen i dr. u svojim 
paletama proizvoda sadrže i preparate za de-
pigmentaciju kože u vidu krema, gela ili losio-
na. Ovi preparati sadrže prethodno pomenute 
supstance za izbeljivanje kože i to najčešće u 
kombinacijama, jer je značajno njihovo sinergi-
stičko dejstvo. Da bi se postigao najbolji efekat, 
proizvode sa ovakvim supstancama potrebno 
je koristiti u kontinuitetu najmanje 4 nedelje.

Nega



I NAJZAD, UOBIČAJENOM NEGOM KOŽE I POSEBNO AN-
TIAGING NEGOM, MOGUĆE JE UBLAŽITI NASTALE BORE 
POSLE LETNJEG IZLAGANJA SUNCA. 

Za smanjenje pojave dubljih i plićih bora po-
trebni su preparati koji omogućavaju regene-
raciju kože. Supstance koje stimulišu  sinte-
zu kolagena i elastina, a time omogućavaju 
obnavljanje dermisa kože su vitamini C, E i A 
(pogotovo zajedno u preparatu zbog sinergi-
stičkog dejstva), određeni proteini (polipeptidi, 
pentapeptidi, oligopeptidi) i njihovi derivati, avo-
kadovo i sojino ulje (ne-saponifikovane frakcije), 
ekstrakt i koncentrat Aloe vere, ά-hidroksi kise-
lina i dr.

Vreme koje dolazi karakteriše se nižim tempe-
raturama, vlagom i vetrom. Za sve tipove kože 
potrebne su kreme koje štite, hidriraju i regene-
rišu kožu. U ovom periodu najosetljivija je suva 
koža, kod koje je zbog raznih spoljašnjih i unu-
trašnjih faktora oštećen zaštitni hidro-lipidni po-
vršinski omotač. 

Suva koža se neguje kremama koje sadrže 
supstance za hidrataciju (urea, mlečna kiseli-
na i njene soli, hijaluronska kiselina i njene soli, 
amino kiseline, biljni ekstrakt krastavca i Aloa 
vere,...i dr.) ali i specifične masne komponente 
koje poboljšavaju njenu barijernu funkciju (ulje 
noćurka, ulje boraga, γ-linoleinska kiselina i ole-
inska kiselina), kao i biljna ulja koja koža dobro 
upija ( ulje jojobe, avokada, masline, ulje košti-
ce kajsije, badema, kikirikija i dr.).  Osobe sa 
suvom kožom treba da uzimaju dosta tečnosti i 
da izbegavaju duži boravak na vetru. 

dipl. farm. spec. Snežana Tatljak-Nikolić

Poznate 
kozmetičke kuće 

kao što su Eucerin, 
Uriage, Neo Strata, 

Avéne, Iklen i dr. 
u svojim paletama 

proizvoda sadrže 
i preparate za 

depigmentaciju 
kože u vidu krema, 

gela ili losiona
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Snežana Tatljak Nikolić       

P oznato je da se u kozmetologiji 
koriste razni sastojci voća i po-
vrća, kao što su vitamini, voć-
ne kiseline, mineralne materije, 
proteini, enzimi, pektini i drugi 
sastojci koji ispoljavaju različita 

pozitivna dejstva na kožu.
 Od voća se najčešće koriste jabuka, kajsija, 

banana, višnja, grožđe, narandža, malina, jago-
da, limun, avocado i dr. a od povrća šargarepa, 
krastavac, salata, paradajz, spanać, soja, per-
šun, morač i dr. 

Uz prirodna ulja koja su bolja od sintetskih, a 
to su ona koja su dobijena hladnim ceđenjem 
ploda ili semena, možete u vašoj kući napraviti 
preparat koji baš odgovara vašoj koži.

MASKA ZA LICE OD MEDA I ŽUMANCA:
Pomešati med, žumance, malo maslinovog 

ulja i zobenu kašu. Mešati dok ne postane po-
put kuvane zobene kaše. Naneti na lice, ostaviti 
da odstoji desetak minuta i isprati vodom. 

Ova maska je dobra za eksfoliaciju, pa se 
lice može masirati dok se ona nanosi. Koristi 
se za osjetljivu i masnu kožu. Med ima pro-
tivupalno i blago antibakterijsko dejstvo na 
kožu. Žumance je bogato lecitinom koji kao 
značajan fosfolipid omekšava i vlaži kožu.  
Maslinovo ulje daje koži mekoću, elastičnost 
i štiti je od upale i UV zraka. Zobena kaša da-
luje kao eksfolijant, kako bi se otklonile mrtve 
ćelije sa površine kože. 

Napravite  
sami prirodne 
maske za  
lice i telo



PILING ZA TELO:     

1. Pomešati jednu šoljicu bademovog ulja 
i dve šoljice grube morske soli. Doda-
ti narendanu  koru od jednog limuna i 

nežno izmasirajti kožu. 

2. Pomešati dve šoljice smeđeg šećera i 
jednu šoljicu belog šećera, dodajti jednu 
kašiku suncokretovog ulja i jednu kašiku 

ekstrakta vanile. Možete napraviti veću količinu i 
preostalu smesu koristiti kod idućeg tuširanja.

Bademovo i suncokretovo ulje, zahvaljujući do-
broj penetraciji, hidriraju i regenerišu kožu.  Šećer 
i morska so deluju kao eksfolijanti i kožu čine glat-
kom i sjajnijom. Kora limuna deluje i  kao eksfoli-
jant, ali  takođe  i kao sredstvo za izbeljivanje kože. 

VOĆNA, VITAMINSKA MASKA ZA LICE:
Zgnječiti viljuškom jedan očišćeni kivi i pome-

šajti ga sa pola očišćene i narendane zelene 
jabuke. Masku naneti na kožu lica, vrata i de-
koltea i ostaviti da se suši dvadesetak minuta, a 
potom isprati vodom.  

Jabuka sadrži pektine, voćne kiseline, vitami-
ne, tanine, proteine i enzime. Ima antioksida-
tivno i tonizirajuće dejstvo, štiti kapilare i pos-
pešuje mikrocirkulaciju. Kivi  pored mineralnih 
materija, folne kiseline, belančevina, tanina i 
drugih sastojaka izuzetno je bogat i vitaminom 
C, A i E. U kozmetici, kivi predstavlja savršen 
eliksir u borbi protiv bora. Sva istraživanja koja 
su sprovedena nad njim, pokazala su da upavo 
visok nivo vitamina C i E, utiče na stimulaciju 
sinteze kolagena i poboljšanje vlaženja kože. 
Ekstrakt kivija sužava pore i smanjuje lučenje 
loja, te na taj način  utiče i na smanjenje  sjaja i  
masnoće kože. 
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Fotografija



Aleksandra Skorupan

D vostruka ekspozicija je vrsta 
višestruke eskpozicije koja 
podrazumeva preklapanje 
dve slike kako bi se dobila 
jedna.  Kada je reč o ana-
lognoj fotografiji, dvostruka 

ekspozicija predstavlja dvostruko izlaganje jed-
nog okvira filma svetlosti. 

Digitalno doba nam je donelo, pored DSLR 
kamera koje podržavaju opciju dvostruke ek-
spozicije, i softvere u kojima je moguće foto-
grafije naknadno preklopiti.

Kada se koristi film, treba voditi računa da ne 
dođe do preeskponiranosti, kako fotografija ne 
bi bila previše svetla, dok digitalni zapisi daju 
više prostora za eksperimentisanje. 

U programima poput Adobe Photoshop-a i 
GIMP-a moguće je podesiti prozirnost fotogra-
fija kako bi se neki delovi isticali više ili manje.

Dvostruka ekspozicija se koristi kako bi se na 
fotografiju dodali ljudi ili predmeti koji u origina-
lu na njoj nisu postojali, ili kako bi se postigao 
“ghostly” efekat. Radi preciznosti može se kori-
stiti stativ, ali ovaj metod  ”trpi” i veću slobodu i 
nonšalantnost. U svakom slučaju, dvostrukom 
ekspozicijom se kreiraju upečatljivije fotografije i 
daje puna sloboda umetničkom izražaju. 

U tom smislu metod dvostruke ekspozicije je 
umetnost za sebe.
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Fotografija



Dvostruka ekspozicija se koristi 
kako bi se na fotografiju dodali 
ljudi ili predmeti koji u originalu 
na njoj nisu postojali, ili kako 
bi se postigao “ghostly” efekat. 
Radi preciznosti može se koristiti 
stativ, ali ovaj metod  ”trpi” i 
veću slobodu i nonšalantnost. 
U svakom slučaju, dvostrukom 
ekspozicijom se kreiraju 
upečatljivije fotografije i daje 
puna sloboda umetničkom 
izražaju
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VIDIMO SE SLEDEĆEG 
MESECA

DO TADA PRATITE 
NAS NA


